
Ar vērienu sākta svinēt Latvijas 
valsts simtgade

Apstiprināts pašvaldības 
2018. gada budžets

Imants Ziedonis reiz teica: 
Radi SAVU pasauli! No 

zemeņu stādiem vai tērauda 
dzirkstelēm! Un mēs sanācām, 
lai radītu sev un saviem bērniem 
ar soļiem līdz sirdsdzirkstīm.

Šī pasaule cilvēkam ir par 
lielu, radi SAVU MAZO. Ielūdz 
savā pasaulē citus! Mēs ielū-
dzām savus draugus, jo tā mūsu 
pasaule kļūs lielāka. Kopā da-
rot arī prieks ir lielāks. Dari! Da-
ri pats un dari kopā ar citiem! 
Dari un radi! Radi šo dienu no-
zīmīgu, tā katru dienu, dienu no 
dienas, gadu no gada.

Šogad lielā dejotāju saime 
rada savu Māras zemi. No mī-
tiem, no sāpēm, no sapņiem. 
Zeme būs mūsu, ja radīsim.  Ar 
prieku radot, novēlam Vēl simts 
gadus dejai. Lai pēc tam atkal 
simti. Tik, cik soļu, tik, cik siržu 
šodien šeit,  Aizkrauklē, radot 
savu mazo un lielo reizē. 

Lielā radītāja kopā savesti, 
mēs savā deju pasaulē esam 
gluži kā RADI!

Ar tik skaistiem vārdiem Aiz-
kraukles Sporta centrā 3. feb-
ruārī sākām svinēt Latvijas valsts 
simtgadi. Pasākums, kurā pie-
dalījās 1082 dejotāji no 45 de-
ju kolektīviem, kuri atbraukuši 
no 14 novadiem un Rīgas, tik 
tiešām bija valsts simtgades 
cienīgs notikums Aizkrauklē, 
jo ne tikai deva ieskatu šī ga-
da jūlijā notiekošo Dziesmu un 
deju svētku deju repertuārā, 
bet arī iedvesmoja, saliedēja 
un radīja pacilājošu sajūtu gan 

dalībniekos, gan koncerta ska-
tītājos.

Tik liels deju pasākums Aiz-
kraukles Sporta centrā notika 
pirmo reizi, tāpēc apzinoties, 
ka Aizkraukles Sporta centrā 
ir ierobežots skaits sēdvietu, 
koncertu varēja vērot arī tieš-
raidē internetā Aizkraukles no-
vada pašvaldības mājas lapā 
www.aizkraukle.lv un face-
book.com Aizkraukles novada 
lapā. Koncertu šajās vietnēs ie-
spējams noskatīties arī šodien.

Aizkraukles novada pašval-

dība izsaka lielu pateicību tiem 
cilvēkiem, kuri ieguldīja savu 
darbu, laiku un radošo izdomu, 
lai aizkraukliešiem dāvinātu svētku 
sajūtu, lepnumu par mūsu kul-
tūru un tradīcijām, apziņu, ka 
mums ir, ko dot un rādīt citiem.

Paldies Aizkraukles novada 
kultūras nama deju kolektīvu 
vadītājai Unai Staklei un viņas 
dejotājiem par ideju, apņēmību 
un darbu. Paldies TDA “Gatve”, 
TDA “Vektors”, TDA “Teiksma 
studija”, deju kolektīvu “Zal­
ktis”, “Gatve Otrā iespēja”, “Gat-

ve”, “Teiksmiņa”, “Nezāles neiz-
nīkst”, “Ziemeļblāzma”, “Senvalle”, 
“Bitīte”, “DelverI”, “Kauranieši”, 
“Māra”, “Sen Līgo”, “Augšzeme”, 
“Valle”, “iDeja”, “Stopiņš”, “Ko-
doliņš”, “Mārupe”, “Aņģis”, “Ko-
dols”, “Kūzuls”, “Kāre”, “Kāpēc”, 
“Atvars”, “Rats”, “Aizkrauklis”, 
“Aizkrauklēni”, “Kokna”, “Dzēse”, 
“Liepavots”, “Vidupe”, “Sēļi”, “Zeļļi”, 
“Pēda”, “Radi”, Kokneses un 
Skrīveru jauniešu deju vadī-
tājiem un dejotājiem par at-
saucību, degsmi un dāvāta-
jiem deju priekšnesumiem! 

Paldies Aizkraukles Sporta 
centram un Aizkraukles novada 
vidusskolai par viesmīlību un 
ieguldīto darbu, Aizkraukles no-
vada jaunatnes lietu speciālistei 
I. Ramanei un brīvprātīgajiem 
jauniešiem par palīdzību svētku 
norises koordinēšanā. Paldies 
gaismotājiem, skaņas meista-
riem, tehniskajam personālam, 
īpaši Guntaram Gulbim, par 
profesionālo darbu, un visiem 
tiem, bez kuru prasmīgā darba 
un idejām nebūtu izdevies tik 
skaists koncerts. 

Šī gada pirmajā domes sēdē tika pie-
ņemts Aizkraukles novada domes 

svarīgākais lēmums – tika apstiprināti saisto-
šie noteikumi par pašvaldības budžetu 2018.
gadam. Pašvaldības darbības finansiālo pa-
matu veido budžets, kas ir svarīgākais instru-
ments pašvaldības autonomo funkciju izpildes 
nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vaja-
dzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgter-
miņa attīstībai. 

Aizkraukles novada pašvaldības budžets 
2018. gadam sastāv no pamatbudžeta un spe-
ciālā budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu 
un izdevumu daļas. Pašvaldība ir ņēmusi vērā 
visu nozaru intereses un centusies sabalansēt 
pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu 
uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās.

Par budžeta prioritārajām jomām 2018. ga-
dā ir noteikta sabiedriskās infrastruktūras uzla-
bošana, kā arī spēja nodrošināt pašvaldības 
finanšu stabilitāti ilgtermiņā. 

Budžeta ieņēmumi plānoti 9 106 447 EUR 
kopsummā un tos veido nodokļu ieņēmumi, 

nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, 
nodevām, sodiem un sankcijām), ieņēmumi no 
iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un 
citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotā-
cijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām minis-
trijām un paredzētas galvenokārt pedagogu 
darba samaksai, kā arī dotācija no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda un pašvaldību 
maksājumiem par izglītības pakalpojumiem). 

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums 
uz 2018.gada 1.janvāri bija 945499 EUR.

Budžeta izdevumi plānoti 9 263 730 EUR 
apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 
pamatsummas atmaksas).

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgu-
miem ar Valsts kasi, 2018.gadā paredzēts at-
maksāt aizņēmumu pamatsummas 588 216 
EUR apmērā.

Plašāku izklāstu par pašvaldības budžetu – 
ieņēmumus, izdevumus pa pozīcijām, iestā-
dēm, iespējams uzzināt www.aizkraukle.lv sa-
daļā Pašvaldība / Budžets / Pašvaldības bu-
džets.
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Melita Strazdiņa un Pjotrs Kajaļins –  
Aizkraukles novada jaunie Goda pilsoņi
Pērnā gada nogalē Aiz-

kraukles novada domes 
sēdē tika pieņemts lēmums 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas augstāko apbalvojumu – 
goda nosaukumu “Goda pil-
sonis” piešķirt aizkraukliešiem 
Melitai Strazdiņai un Pjotram 
Kajaļinam. 

Pjotru Kajaļinu augstajam 
apbalvojumam 2017.gada de-
cembrī izvirzīja krievu biedrī-
ba “LAD”.  Iesniegumā biedrība 
min, ka Pjotrs Kajaļins ir Dau-
gavas HES kaskādes inženie-
ris – konsultants. 1965. gadā 
viņš tika uzaicināts strādāt 
Pļaviņu HES par Turbīnu ce-
ha maiņas priekšnieku, vēlāk 
kļuva par šī ceha vadītāju un 
līdz pat šim laikam strādā Dau-
gavas HES kaskādē par inže-
nieri – konsultantu, kurš apmā-
ca jaunos speciālistus. Regulā-
ri ir vadījis ekskursijas pa 
Pļaviņu HES gan vietējiem 
skolēniem, gan pilsētas vie-
siem.

P.Kajaļins organizējis vairā-
kas personālās fotoizstādes, 
tajā skaitā par Pļaviņu HES 
un Aizkraukles pilsētu. Viņš 
visu dzīvi aktīvi nodarbojies ar 
sportu, īpaši skriešanu, un bijis 
kā paraugs veselīga dzīves-
veida veicināšanā. 

Lai izteiktu pateicību par ie-
guldījumu jauno speciālistu ap-
mācībā, jauniešu izglītošanu 
par Aizkraukles un enerģētikas 
vēsturi, kā arī par sportiska un 
veselīga dzīves veida veicinā-

šanu novadā, dome piešķīra 
Goda pilsoņa titulu P.Kajaļinam.

Savukārt Melitu Strazdiņu 
Aizkraukles augstākajam ap-
balvojumam jau pirms diviem 
gadiem bija ieteicis Aizkrauk-
les slimnīcas kolektīvs. Melita 
māsas arodā nostrādājusi vai-
rāk nekā 55 mūža gadus, no 
tiem gandrīz 50 gadi nostrādāti 
Aizkraukles slimnīcā un vairāk 
nekā 30 gadu tieši par māsu trau-
matologa, ortopēda ambulato-
rajā pieņemšanā. 

Ar savu labestību, čaklumu, 
nesavtīgumu, cilvēcīgumu un 
patiesu interesi par ikvienu 
pacientu Melita ir kļuvusi par 
daudzu aizkraukliešu paraugu. 

Viņu vislabāk raksturo nerim-
tīgas rūpes par visiem citiem 
un tikai tad pašai par sevi. Viņa 
klusi turpina savu svētīgo Sa-
marieša darbu – palīdz dzīves 
pabērniem, bieži vien bez atlī-
dzības apmeklē mājās sma-
gus pacientus, pārsien viņus, 
palīdz uzturēt možu garu, rei-
zēm palīdz ar naudu, pārsieša-
nas materiāliem, produktiem.

2012.gada 8.oktobrī Ordeņu 
kapituls par nopelniem Latvi-
jas valsts labā Melitai piešķīra 
Atzinības krusta V šķiru kā ilg-
gadējai medicīnas māsai Aiz-
kraukles slimnīcā.

Lai godinātu medicīnas spe-
ciālistus un teiktu paldies par 

ieguldīto darbu iedzīvotāju ve-
selības veicināšanā, Latvijas 
Ārstu biedrība ik gadu pasniedz 
"Gada balvu medicīnā". Par 
"Gada māsu 2016" tika atzīta 
Aizkraukles slimnīcas poliklī-
nikas ķirurģijas māsa Melita 
Strazdiņa. 

Novērtējot Melitas ieguldī-
jumu Aizkraukles novada ie-
dzīvotāju labā, dome pieņē-
ma lēmumu piešķirt viņai Go-
da pilsones titulu.

Aizkraukles novada pašval-
dības augstākais apbalvoju-
mu – goda nosaukumu “Goda 
pilsonis” piešķir fiziskām per-
sonām par sevišķiem nopel-
niem Aizkraukles novada la-

bā, kas var izpausties valsts, 
pašvaldības, sabiedriskajā, kul-
tūras, sporta, izglītības, zināt-
nes vai saimnieciskajā un citā 
darbā. Apbalvojumu var pie-
šķirt arī cilvēkiem, kuri ilggadī-
gi un ar lieliem panākumiem 
strādājuši Aizkraukles nova-
dā, snieguši sevišķi nozīmīgu 
ieguldījumu novada attīstībā, 
tās izpētē un kultūrmantoju-
ma apzināšanā, veicinājuši 
novada izaugsmi kopumā un 
veicinājuši iedzīvotāju labklā-
jību, kuru darbu var novērtēt 
kā ”mūža ieguldījumu”, kā arī 
personām, kuras Aizkraukles 
novadā nodarbojušās ar lab-
darību.

Aizkraukles novada paš-
valdība vēlas pateikties 

visiem, kuri piedalījās gada noti-
kumu apkopošanā un pasāku-
ma “Gada notikums 2017” izvei-
došanā. Paldies par foto  mate-
riāliem laikrakstam “Staburags”, 
Aizkraukles foto klubam, īpaši 
Valdim Zvirgzdiņam, Jevgēnijam 
Karlsonam un Jānim Austriņam, 
biedrībai “Motorsport77” un Vies- 
turam Lācim par izstādes izvei-
došanu. 

Paldies Aizkraukles mākslas 
skolas audzēkņiem un māksli-
niecei Ingūnai Skujai par eņģeļu 
izgatavošanu. 20 jauniešu gata-
voti eņģeļi nokļuva pie aizgājušā 
gada svarīgāko notikumu veido-
tājiem. Kristus Spēka Aizkrauk-
les evaņģēliski luteriskās drau-
dzes priekšniecei Anitai Rasai 
tika dāvināts Elīnas Zībārtes eņ-
ģelis, Aizkraukles pensionāru 
biedrībai – Rūtas Beķeres eņģe-
lis, Vīru kora “Staburags” diri-
ģentei Mārai Batragai – Alises 
Briedes darinājums, Aizkraukles 
novada vidusskolas (Draudzības 
krastmalas ielā) kolektīvam – 
Aleksandras Kajaļinas eņģelis, gud-
rākajam devītklasniekam Kriste-
ram Kokaram – Emīla Jankauska 
eņģelis, bet viņa fizikas skolotā-
jai Ludmilai Belogrudovai – Nel-
lijas Zvirbules eņģelis, Latvijas 
Zemessardzes 55. kājnieku ba-
taljonam tika Paulas Kokinas eņ-
ģelis, Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Aizkraukles 

daļa saņēma Rebekas Andžā-
nes eņģeli, Valsts Policijas Zem-
gales reģiona pārvaldes Aizkr-
aukles iecirknī nokļuva Alek-
sandras Strazdiņas eņģelis, Ne-
atliekamās medicīniskās palīdzī- 
bas dienestam tika dāvināts 
Patrīcijas Ozoliņas eņģelis, Aiz-
kraukles novada vidusskolai – 
Artūra Ķezbera eņģelis, ūdens-
motosportistei Ievai Millerei – 
Aleksas Nahtmanes eņģelis, mūsu 
pasaules vicečempionam Oļe-
gam Kozjakovam uzdāvināts An-
nas Martinkevičas eņģelis, bet 
pie Oļega trenera Valērija Veļ
činska nokļuva Alises Cvetkovas 
eņģelis, pasaules čempionam Nor-
mundam Laucim uzdāvināts 
Luīzes Špundzānes eņģelis, 
Uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tram pasniegts Paulas Bravac-
kas eņģelis, uzņēmējam Andim 
Eglem – Andreja Garā eņģelis, 
Aizkraukles novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu 
apkalpošanas centram pa-
sniegts Eduarda Vasiļjeva eņ-
ģelis,  Biedrībai “Daugavas Se-
nielejas raganas” dāvināts Vik-
torijas Laimiņas eņģelis, bet In-
terešu izglītības centra pop- 
grupai “Unikumi” – Enias Malo-
fejevas eņģelis.

Paldies vokālai grupai “Tikai 
tā”, visiem balsotājiem nominā-
cijā “Aizkraukle pasaulē”, kā arī 
visiem aizkraukliešiem par ie-
saistīšanos aizvadītā gada noti-
kumos. 

Paldies par līdzdalību pasākumā 
“Gada notikums 2017”!

Otrdien, 13.februārī, no plkst. 10:00 līdz 
13:00 Aizkraukles novada uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centrā, Lāčplēša ielā 1 (4 st., 
52 kab.), Aizkrauklē notiks Jēkabpils biz-
nesa inkubatora un ALTUM speciālistu 
konsultācijas “No idejas līdz uzņēmu-
mam” topošajiem un esošajiem uzņēmē-
jiem par atbalsta iespējām, sākot vai piln-
veidojot uzņēmējdarbību.

Lūdzu pieteikties konsultācijai, sūtot vārdu, 
uzvārdu, kontakttālruni uz e-pastu: baiba.
kellere@aizkraule.lv vai zvanot pa mobilo 
tālruni 26227581.

***
Ikmēneša uzņēmēju tikšanās notiks 

22.02.2018. plkst. 10:00 līdz 12:00. Pare-
dzēta ekskursija Latvenergo ražotnē Pļaviņu 
HES, aktuālā informācija uzņēmējiem, disku-
sijas. 

Lūdzu pieteikties līdz 15.02.2018. sūtot 
vārdu, uzvārdu, kontakttālruni uz e-pastu: 
baiba.kellere@aizkraule.lv vai zvanot pa 
mobilo tālruni 26227581. 

***
Iespēja jauniešiem! 28.02.2018. plkst. 

13:00 Aizkraukles profesionālajā vidussko-
lā, Jaunceltnes ielā 21, Aizkrauklē notiks 
konkurss “Biznesa ideju darbnīca” jaunie-
šiem vecumā no 16 līdz 29.

Konkursa mērķis ir ģenerēt jauniešu biz-
nesa idejas un popularizēt uzņēmējdarbību 
jauniešu vidū. Veiksmīgākie ideju ģeneratori 
saņems vērtīgas balvas un iegūs iespēju 
piedalīties Zemgales ideju konkursā. Sīkāku 
informāciju par “Biznesa Ideju konkursu” var 
saņemt rakstot inga.ramane@aizkraukle.lv 
vai zvanot pa tālruni 27063935.

***
Ceturtdien, 1.martā, notiks Latvijas Tirdz-

niecības un rūpniecības kameras izbrau-

kuma sēde. Paredzēta ekskursija SIA “Auto 
Cardan” ražotnē, bet sēde notiks Aizkrauk
les profesionālajā vidusskolā, Jaunceltnes 
ielā 21, Aizkrauklē.

***
Mācību centrs “BUTS” Lāčplēša ielā 6, 

Aizkrauklē piedāvā uzņēmējiem sniegt bez-
maksas konsultāciju par personas datu 
aizsardzības jautājumiem. www.buts.lv. 
Sīkāka informācija par piedāvājumu: Perso-
nas datu aizsardzības speciālists Artūrs 
Mezītis, tālr. 25600401.

E-pasts: datuaizsardziba@buts.lv.
Šī gada 25. maijā stāsies spēkā Vispārī-

go datu aizsardzības regula (Regula (ES) 
2016/679) fizisku personu aizsardzībai at-
tiecībā uz personas datu apstrādi Eiropas 
Savienībā.

Jūsu uzņēmumam ir jābūt gatavam ievē-
rot regulas un citus noteikumus par datu aiz-
sardzību. Šīs regulas ieviešana paredz vērā 
ņemamas izmaiņas uzņēmumiem, kuru ik-
diena nav iespējama bez personas datu ap-
strādes (piem. videonovērošana, uzņēmumu 
lojalitātes kartes u. tml.).

***
No 2018. gada 1. marta līdz 5. aprīlim būs 

pieejams atbalsts atklātu projektu iesnie-
gumu konkursu veidā pasākumā “Sadar-
bība”.

Finansējums paredzēts lauksaimniecības 
un mežsaimniecības nozares uzņēmējiem.

Plašāku informācija par prasībām atbal-
sta pretendentiem, nosacījumiem atbalsta sa-
ņemšanai un citiem jautājumiem – Lauku at-
balsta dienesta mājaslapā sadaļā “Atbal-
sta pasākumi”. Finansējums piešķirts ES 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai un Lauku attīstības programmas pasā-
kuma “Sadarbība” ietvaros.

Aizkraukles uzņēmējdarbības atbalsta 
centra informācija:



Bāriņtiesas darba pārskats par 2017.gadu
3.2018. gada 10. februāris

Aizkraukles Interešu izglītības centram jauna 
mājas lapa un logo

Kas ir Bāriņtiesa?
Aizkraukles novada bāriņ-

tiesa ir pašvaldības izveidota 
aizbildnības un aizgādnības iestā-
de, kuras darbības teritorija ir 
Aizkraukles novada adminis-
tratīvā teritorija. Pamatojoties 
uz Bāriņtiesu likumu, Bāriņtie-
sa prioritāri nodrošina bērna 
vai aizgādnībā esošās perso-
nas tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzību, risina vecāku dom-
starpības bērnu aizgādības 
jautājumos.

Bāriņtiesas sastāvā strādā 
bāriņtiesas priekšsēdētāja, bā-
riņtiesas priekšsēdētājas viet-
niece, bāriņtiesas locekle ar pilnu 
darba laiku, trīs bāriņtiesas lo-
cekles uz stundu likmi un bā-
riņtiesas sekretāre. Bāriņtiesas 
darbinieki regulāri pilnveido sa-
vas profesionālās zināšanas, 
apmeklējot Valsts bērnu tiesī-
bu aizsardzības inspekcijas, 
Latvijas Pašvaldību mācību 
centra organizētās maksas un 
bezmaksas apmācības, semi-
nārus un kursus, lai pilnvērtīgi 
varētu veikt savus darba pie-
nākumus. 

Pērn Bāriņtiesa apmeklēja 
“Supervīzijas un atbalsta gru-
pas nodarbības”, kuras notika 
Jēkabpils novada bāriņtiesā. 
Šīs nodarbības sniedz lielu at-
balstu objektīvu lēmumu pie-
ņemšanā un darbā ar ģimenēm.

Bāriņtiesa darbojas Latvijas 
Bāriņtiesu darbinieku asociāci-
jā ar mērķi sekmēt bāriņtiesu 
darbinieku profesionālo iz-
augsmi, apspriest normatīvo 
aktu projektus un izstrādāt 
priekšlikumus normatīvo aktu 
grozījumiem, risināt jautāju-
mus bērnu tiesību aizsardzī-
bas sistēmas pilnveidošanā 
un citus bāriņtiesu kompeten-
cē esošos jautājumus, popula-
rizēt pozitīvo pieredzi bāriņtie-
su darbā. Aizkraukles novada 
bāriņtiesas darbinieki 2017.
gadā no 28. – 30. jūlijam pie-
dalījās bāriņtiesu darbinieku 
10.nometnē Smiltenē un 8.de-
cembrī Latvijas Bāriņtiesu dar-
binieku asociācijas ikgadējā 
konferencē “Bāriņtiesas pār-
maiņu procesā”, kas notika 
Liepājā. 

Risina aizgādības  
jautājumus

Ģimene ir dabiska bērna at-
tīstības un augšanas vide un 
katram bērnam ir neatņema-
mas tiesības uzaugt ģimenē, 
taču nereti vecāki nenodroši-
na atbilstošu bērnu aprūpi un 
uzraudzību, kā rezultātā nā-

kas iejaukties iestādēm. 
Bāriņtiesu likuma 17.panta 

5.punkts noteic, ka bāriņtiesa 
informē pašvaldības sociālo 
dienestu par ģimenēm, kurās 
netiek pietiekami nodrošināta 
bērna attīstība un audzināša-
na un kurām nepieciešama 
palīdzība. 2017.gadā bāriņtie-
sa sniegusi informāciju Aiz­
kraukles novada Sociālajam 
dienestam par 27 ģimenēm, ku-
rās ir 41 nepilngadīgs bērns.

Pārskata gadā pieņemti trīs 
vienpersoniski lēmumi. Ar bā-
riņtiesas lēmumu 4 personām 
tika pārtrauktas 7 nepilngadī-
go bērnu aizgādības tiesības, 
no tā 3 mātēm, 1 tēvam. 2017.
gadā atjaunotas 6 bērnu pār-
trauktās aizgādības tiesības 2 
tēviem un 2 mātēm. Ar tiesas 
spriedumu vienam tēvam tika 
atjaunotas atņemtās aizgādī-
bas tiesības uz 2 bērniem. 

2016.gada 1.janvārī stājās 
spēkā grozījumi Bāriņtiesu li-
kuma 22.pantā, kur tas tika 
papildināts ar pirmo prim daļu, 
kas nosaka, ka bāriņtiesa, ie-
rosinot lietu par bērna aizgā-
dības tiesību pārtraukšanu 
vecākam, veic riska novērtē-
šanu (vecāka līdzatkarība, 
problēmas neatzīšana u. tml.), 
informē vecāku par sekām un 
uzdod viņam sadarbībā ar so-
ciālo dienestu noteiktā termiņā 
novērst bērna attīstībai nelab-
vēlīgos apstākļus. Ja vecāks 
šajā termiņā kavējas novērst 
bērna attīstībai nelabvēlīgos 
apstākļus un bērna palikšana 
ģimenē var radīt draudus bēr-
na dzīvībai un veselībai, bāriņ-
tiesa lemj par aizgādības tiesī-
bu pārtraukšanu vecākam un 
bērna šķiršanu no ģimenes. 
Pamatojoties uz šo likuma 
panta daļu Bāriņtiesā 2017.
gadā tika ierosinātas 6 jaunas 
lietas, no kurām divu izskatīša-
na turpināsies 2018.gadā, bet 
4 lietās tika lemts vecākiem 
nepārtraukt bērnu aizgādības 
tiesības. 

Ārpusģimenes aprūpes 
lietu pārraudzība

Bez vecāku gādības paliku-
šiem bērniem primāri tiek 
meklēta iespēja augt pie aiz-
bildņa vai audžuģimenē, insti-
tūcijās ievietojot bērnus tikai 
ar smagām veselības vai uz-
vedības problēmām. 

Ārpusģimenes aprūpē 2017.
gadā kopā atradās 18 bērni – 
audžuģimenē 2 bērni; aizbild-
nībā 15 bērni, ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijā 1 bērns 

(SIA “Bērnu oāze” programma 
pusaudžiem ar uzvedības trau-
cējumiem). 

Aizkraukles novadā 2017.
gadā ir izveidota viena audžu-
ģimene, kura ir uzņēmusi vie-
nu bērnu no mūsu novada, 
kurš atradās ārpusģimenes 
aprūpes iestādē. Aizbildnība 
tika nodibināta 3 bērniem, 2 ti-
ka ievietoti audžuģimenē, 1 
bērnu turpina audzināt tēvs. 
2017.gadā ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas institūcijā uzturējās 2 bēr-
ni ne ilgāk kā trīs mēnešus. 

Kopā 2017.gada nogalē ir 2 
audžuģimeņu lietas, 27 aiz-
bildnības lietas no tām 12 aiz-
bildnības lietas, kas ir pārrau-
dzībā no citām pašvaldībām 
un 1 lieta par bērna ievietoša-
nu ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas ins-
titūcijā.

Bāriņtiesa ne retāk kā vienu 
reizi gadā apseko aizbildņu 
ģimenes un aizbildnībā eso-
šos bērnus, par ko noformē 
dzīves apstākļu apsekošanas 
aktus un sarunu protokolus, 
kuri glabājas aizbildnības lie-
tās. Aizbildņiem līdz katra ga-
da 1.februārim Bāriņtiesā ir 
jāiesniedz norēķins par aiz-
bildnības pārvaldību un lī-
dzekļu izlietojumu.

Pārrauga aizgādnības 
lietas, lemj par adopciju

Aizgādnībā esošie cilvēki ir 
pilngadīgas personas ar iero-
bežotu rīcībspēju. Bāriņtiesas 
pārraudzībā 2017.gadā bija 
11 aizgādnības lietas par piln-
gadīgām personām un 1 aiz-
gādnības lieta promesošas 
personas mantai. Vienai per-
sonai ar ierobežotu rīcībspēju 
pagājušajā gadā tika nomai-
nīts aizgādnis.

2017.gadā Bāriņtiesā neti-
ka pieņemti lēmumu bērnu 
adopcijai.

Bez atļaujas nedrīkst 
aiztikt bērna īpašumu
Bērniem ne reti pieder nau-

das noguldījumi kredītiestā-
dēs, nekustamie īpašumi vai 
kustama manta. Bez bāriņtie-
sas atļaujas vecāki vai aizbild-
ņi ar nepilngadīgo mantu rīko-
ties nedrīkst. 

Katru gadu bērna vecāki 
vai aizbildņi atskaitās bāriņtie-
sai par bērna mantas pārval-
dību, iesniedzot gada norēķi-
nu. Bāriņtiesa pārbauda šī 
norēķina pareizību, ja nepie-
ciešams, pieprasot ziņas at-

tiecīgai institūcijai. 
2017.gada nogalē Aiz­

kraukles novada bāriņtiesā 
bija 25 aktīvās lietas par bērnu 
mantas pārvaldību. Nepilnga-
dīgo mantas lietās pērn tika 
pieņemti lēmumi par atļauju 
izņemt naudu no bērnu piln-
gadības krājkontiem, tika dota 
atļauja pārdot nepilngadīga-
jam piederošo automašīnu. 

Piedalās tiesas sēdēs
Bāriņtiesa pagājušajā gadā 

piedalījās 9 tiesas sēdēs Aiz-
kraukles rajona tiesā, gan kā 
atbildētāji, gan kā ieinteresē-
tās personas, kur tiek risināti 
jautājumi par bērnu dzīves-
vietas noteikšanu, saskars-
mes kārtības noregulēšanu, 
atsevišķas aizgādības noteik-
šanu, aizgādības tiesību at-
jaunošanu. Minētajās lietās 
Bāriņtiesa sniedza tiesai atzi-
numu lēmuma formā. Lietās 
par pagaidu aizsardzību pret 
vardarbību Bāriņtiesa tiesai 
sniedz informāciju par kon-
krēto ģimeni.

Sniegta palīdzība gadīju-
mos, kad vecāki nolēmuši 
vērsties tiesā ar prasības pie-
teikumu pagaidu aizsardzībai 
pret vardarbību. Šis pietei-
kums nozīmē, ka no ģimenes 
tiek izolēta vardarbīgā perso-
na, vardarbībā cietušajam ve-
cākam un bērniem paliekot 
dzīvesvietā. Valstī paredzēta 
bezmaksas sociālā rehabilitā-
cija gan no vardarbības cietu-
šai personai un bērniem, gan 
vardarbību veikušai personai. 

Iepriekšējā gadā Bāriņtiesa 
iesaistījās projektos “Bezmak-
sas mediatoru konsultācijas 
tiesās” un “Bezmaksas medi-
ācija ģimenes strīdos”, kuru 
laikā mediācija notika Aizkr-
aukles rajona tiesas telpās, 
kur domstarpības atrisināt ar 
Bāriņtiesas norīkojumu devās 
11 pāri. Mediācija ir mūsdienī-
ga strīdu risināšanas metode, 
kurā konfliktējošās puses ar 
neitrālas trešās personas palī-
dzību pašas mēģina atrast 
konstruktīvu konflikta risināju-
mu. Un arī Latvijā tā pakāpe-
niski kļūst plašāk izmantota. 
Mediācijas process ļauj strīda 
pusēm izprast savas patiesās 
vajadzības un intereses, tā ir 
iespējams sasniegt rezultātu, 
kurā abas puses ir guvušas 
savu interešu un vajadzību 
apmierinājumu.

Bāriņtiesa aktīvi piedalījās 67 
administratīvajās lietās, kuras 
izskatīja domes Administratīvā 
komisija, lai sniegtu informāciju 

par nepilngadīgajiem, par ve-
cākiem, kuri tiek saukti pie atbil-
dības par vecāku pienākumu 
nepildīšanu bērnus. 

Būtiska ir sadarbība 
starp institūcijām

Lai efektīvāk nodrošinātu 
bērnu tiesību un interešu aiz-
sardzību, Bāriņtiesa 2016.ga-
dā kopā ar Sociālo dienestu 
un citiem speciālistiem sāka 
rīkot starpprofesionāļu sa-
nāksmes, lai rastu risinājumu 
problēmām, kas radušās ģi-
menēs, kurās ir nepilngadī-
gie. Dažādu profesionāļu sa-
darbība nepieciešama, lai 
bērns varētu augt savā biolo-
ģiskajā ģimenē.

Tāpat bāriņtiesa pagājušajā 
gadā piedalījās starprofesio-
nāļu sanāksmēs Valsts probā-
cijas dienestā, jo saskaņā ar 
Valsts probācijas dienesta liku-
ma 18.1 pantu Valsts probāci-
jas dienests triju darbdienu lai-
kā pēc probācijas klienta re-
ģistrācijas dienas vai dienas, 
kad saņemta informācija par 
šāda klienta dzīvesvietas mai-
ņu, nosūta bāriņtiesai, kuras 
teritorijā atrodas probācijas 
klienta jaunā dzīvesvieta, in-
formāciju par attiecīgo klientu, 
kas ir sodīts par tīšiem vardar-
bīgiem noziedzīgiem nodarīju-
miem vai noziedzīgiem noda-
rījumiem pret dzimumneaiz-
skaramību un tikumību. Un 
saskaņā ar bāriņtiesu likuma 
44.1 pantu Bāriņtiesa nekavē-
joties informē bērna vecāku, 
aizbildni, audžuģimeni vai vies-
ģimeni par tās personas sodā-
mības faktu, ar kuru tai ir neda-
līta saimniecība, ja persona 
atgriežas no brīvības atņem-
šanas iestādes pēc soda izcie-
šanas par Krimināllikuma 159., 
160., 161., 162., 162.1, 164., 
165. un 166.pantā minēto no-
ziedzīgo nodarījumu, kurā 
cietušais ir bijis nepilngadīgs.

Visa pamatā – rūpīgs 
“papīru” darbs

Bāriņtiesa, veicot savas 
funkcijas, 2017.gadā ir saga-
tavojusi un nosūtījusī 461 do-
kumentu, saņēmusi 605 do-
kumentus, saņemti 117 ie-
sniegumi un pieņemti 57 lē-
mumi. Bāriņtiesas lietvedībā 
esošo lietu kopējais skaits 
2017. gada 31. decembrī bija 
87 lietas, ierosinātas 25 lietas. 
Gada laikā bāriņtiesā vērsu-
šies 478 apmeklētāji. pērn 
veikusi 103 notariālos aplieci-
nājumus.

Aizkraukles Pieaugušo izglītības 
un inovāciju atbalsta centrs 

2017. gadā ir piedzīvojis reorganizāci-
ju un tika apvienots ar Aizkraukles 
Bērnu un jauniešu centru. Kopš 2017. 
gada 1. septembra gan par bērnu, gan 
jauniešu, gan arī par pieaugušo nefor-
mālo izglītību novadā atbild Aizkrauk-
les Interešu izglītības centrs. Iestā-
de darbojas divās adresēs  –  bērniem un 
jauniešiem paredzētās aktivitātes un 
pulciņi notiek Spīdolas ielā 11, bet pie-

augušo izglītības iespējas joprojām tiek 
realizētas Lāčplēša ielā 1.

Ir izveidota jauna jaunu mājas lapa 
http://www.interesuizglitiba.lv/ un vi-
zuālā identitāte. Par iestādes jaunu-
miem arī turpmāk iespējams saņemt 
informāciju facebook.com un insta­
gram.com sociālajos kontos. 

Pieaugušajiem tiek piedāvātas ie-
spējas apgūt neformālās izglītības 
programmas, atbilstoši iedzīvotāju in-
teresēm un darba devēju pieprasīju-

mam. Kā arī informējam par izglītības 
iespējām citās mācību iestādēs, paš-
darbības kolektīvos, nevalstiskajās or-
ganizācijās vai dalību projektos. Šo-
brīd mūsu iestāde pilda arī koordinato-
ra funkcijas Aizkrauklē VIAA īstenotajā  
un Eiropas Sociālā fonda finansētajā 
projektā Nr. 8.4.1.0/16/I/001. “Nodar-
bināto personu profesionālās kompe-
tences pilnveide”. 

Bērniem un jauniešiem 2017./2018. 
mācību gada laikā ir iespēja piedalī-

ties 16 dažādos pulciņos. Centrs katru 
mēnesi organizē tematiskus pasāku-
mos, un piedāvā iespēju lietderīgi pa-
vadīt skolēnu brīvlaikus. Novada jau-
niešiem ir iespēja aktīvi līdzdarboties 
jauniešu biedrībā “Galaktika”, ģenerē-
jot jaunas idejas un īstenojot projek-
tus. 

 Ja ir interese par kādu no mūsu ak-
tivitātēm aicinām zvanīt 65133902, 
rakstīt aiic@aizkraukle.lv vai atnākt. 

Lai izdevies un radošs 2018.gads!
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2017/15
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2017.gada 30.novembra lēmumu Nr.236 (protokols Nr.11, 2.§)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2018.gada 31.janvāra lēmumu Nr.17 (protokols Nr.1, 17.§)

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturto daļu

SABIEDRISKO ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS  
UN LIETOŠANAS KĀRTĪBA AIZKRAUKLES NOVADĀ

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (tur­

pmāk – noteikumi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā ūdensap­

gādes tīkli un kanalizācijas 
tīkli un būves tiek pievienotas 
centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai un centralizētajai ka­
nalizācijas sistēmai. 

1.2. centralizētās ūdensap­
gādes sistēmas un centralizē­
tās kanalizācijas sistēmas eks­
pluatācijas, lietošanas un aiz­
sardzības prasības, tajā skaitā, 
prasības notekūdeņu novadī­
šanai centralizētajā kanalizā­
cijas sistēmā un ugunsdzēsī­
bas ierīču lietošanas un aiz­
sardzības prasības;

1.3. sabiedriskā ūdenssaim­
niecības pakalpojuma līgumā 
ietveramos noteikumus, tajā 
skaitā līguma slēgšanas, grozī­
šanas un izbeigšanas kārtību;

1.4. administratīvo atbildību 
par šo noteikumu pārkāpša­
nu.

2. Noteikumos ietvertie ter­
mini lietoti Ūdenssaimniecī­
bas pakalpojumu likuma un 
saistīto normatīvo aktu izprat­
nē.

3. Lietoto terminu skaidro­
jums:

3.1. Pakalpojumu lietotājs – 
nekustamā īpašuma īpašnieks 
(dzīvokļu īpašumu mājā – visi 
dzīvokļu īpašnieki) vai valdī­
tājs, kurš saņem noteikta vei­
da sabiedriskos ūdenssaim­
niecības pakalpojumus, pa­
matojoties uz noslēgtu Pakal­
pojuma līgumu;

3.2. Pakalpojuma līgums – 
sabiedriskā ūdenssaimniecī­
bas pakalpojuma līgums starp 
Pakalpojumu lietotāju un Pa­
kalpojumu sniedzēju par no­
teikta veida sabiedrisko ūdens­
saimniecības pakalpojumu snieg­
šanas, lietošanas, uzskaites un 
norēķinu kārtību, kā arī abu 
pušu tiesībām, pienākumiem 
un atbildības robežām;

3.3. Tīklu apkalpošanas ro­
bežu akts – Pakalpojumu snie­
dzēja un Pakalpojumu lietotā­
ja parakstīts akts, kurā norā­
dītas robežas, kādās ūdens­
vada un kanalizācijas tīklus 
apkalpos katra Pakalpojuma 
līguma puse (pusēm vienojo­
ties, tās var būt arī ārpus sa­
biedriskā pakalpojuma snieg­
šanas piederības robežas);

3.4. Šķirtsistēma – kanali­
zācijas sistēma, kura pare­
dzēta notekūdeņu un lietus 
ūdeņu novadīšanai pa diviem 
atsevišķiem cauruļvadiem. 

4. Noteikumu mērķis ir no­
teikt sabiedrisko ūdenssaim­
niecības pakalpojumu (turp­
māk – ūdenssaimniecības 
pakalpojumi) sniegšanas un 
lietošanas kārtību, lai veicinātu 
kvalitatīvu pakalpojumu pie­
ejamību un nodrošinātu Pakal­
pojumu lietotājus ar nepārtrauk­
tiem pakalpojumiem, uzlabotu 
vides situāciju Aizkraukles no­
vadā un dabas resursu racio­
nālu izmantošanu.

5. Noteikumi ir saistoši vi­
sām fiziskajām un juridiska­

jām personām Aizkraukles no­
vada teritorijā.

6. Šie noteikumi neattiecas 
uz lietus notekūdeņu novadī­
šanu kanalizācijas šķirtsistē­
mā un uz decentralizētajiem 
kanalizācijas pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensap-
gādes vai kanalizācijas tīkli 
vai būves tiek pievienotas 
centralizētajai ūdensapgā-
des un centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensap­
gādes un kanalizācijas tīkli un 
būves tiek pievienotas centra­
lizētajai ūdensapgādes sistē­
mai un centralizētajai kanalizā­
cijas sistēmai nosaka Ūdens­
saimniecības pakalpojumu li­
kums, saistītie Ministru kabineta 
noteikumi un šie noteikumi.

8. Nekustamā īpašuma īpaš­
nieks vai valdītājs, iesniedzot 
Pakalpojumu sniedzējam aiz­
pildītu tehnisko noteikumu sa­
ņemšanas pieprasījumu, pa­
pildus normatīvajos aktos no­
teiktajam, pievieno  nekusta­
mā īpašuma īpašnieka vai 
valdītāja piekrišanu tā perso­
nas datu apstrādei un pastā­
vīgai uzglabāšanai, kas ie­
tverti tehnisko noteikumu pie­
prasījumā.

9. Ja nekustamā īpašuma 
īpašniekam vai valdītājam, pie­
prasot tehniskos noteikumus, ir 
parādu saistības par Pakalpo­
jumu sniedzēja sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpoju­
miem, Pakalpojumu sniedzējs 
var atteikt izsniegt tehniskos 
noteikumus līdz minēto parā­
du saistību nokārtošanai.

10. Pakalpojuma sniedzēja 
Tehnisko noteikumu sagata­
vošana un izsniegšana ir mak­
sas pakalpojums.

11. Tehnisko noteikumu de­
rīguma termiņš ir 2 gadi.

12. Nekustamā īpašuma 
pieslēgšana centralizētās ūdens­
apgādes sistēmai un centrali­
zētās kanalizācijas sistēmai ir 
obligāta zemes gabalam jaun­
būves būvniecības gadījumā, 
ja piegulstošajā ielā atrodas 
centralizētās ūdensapgādes 
un centralizētās kanalizācijas 
tīkli, un pašvaldības teritorijas 
plānojumā attiecīgā teritorija ir 
noteikta kā apbūves teritorija, 
kur ir ierīkotas vai ierīkojamas 
centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas un centralizētās ka­
nalizācijas sistēmas.

13. Ja abonents ūdensap­
gādei izmanto arī vietējo ūdens 
ieguves avotu, abonenta vie­
tējo ūdensapgādes sistēmu ne­
drīkst savienot ar pakalpojumu 
sniedzēja centralizēto ūdens­
apgādes sistēmu.	

14. Sanitāri tehniskās ierī­
ces (piemēram: traps grīdā, 
izlietne, duša vai sēdpods), kas 
novietotas zemāk par tuvākās 
skatakas vāka līmeni (piemē­
ram pagrabos), jāpievieno at­
sevišķai kanalizācijas sistēmai, 
izolēti no augstāk izvietoto tel­
pu kanalizācijas, izbūvējot at­
sevišķu izlaidi un ierīkojot uz 
tās elektrificētu aizbīdni, kuru 

automātiski vada kanalizācijas 
caurulē ievietots signāldevējs, 
vai speciālu vienvirziena vārstu. 
Aiz aizbīdņa vai vārsta ūdens 
tecēšanas virzienā pieļaujams 
pievienot augstāk novietoto 
stāvu kanalizācijas sistēmas.

15. Pēc ievada un/vai izva­
da izbūves pabeigšanas ne­
kustamā īpašuma īpašnieks 
Pakalpojumu sniedzējam ie­
sniedz:

15.1.	izbūvēto tīklu izpild­
mērījuma plānu grafiskā un di­
gitālā formā;

15.2.	 aktu par pievienošanos 
Pakalpojuma sniedzēja tīkliem;

15.3.	 aktu par komercuzskai­
tes mēraparāta mezgla pie­
ņemšanu;

15.4.	 kanalizācijas pašteces 
tīkliem TV inspekcijas rezultā­
tus tiem cauruļvadiem, kuru 
dn≥200mm.

16. Pēc nekustamā īpašu­
ma izvada izbūves līdz cen­
tralizētajam kanalizācijas tīk­
lam, nekustamā īpašnieka vai 
valdītāja pienākums ir likvidēt 
viņa īpašumā esošās būves 
un sistēmas, kuras tika izman­
totas nekustamajā īpašumā ra­
dīto komunālo notekūdeņu uz­
krāšanai un var radīt kaitējumu 
videi.

17. Ja ūdensvada ievadu 
vai kanalizācijas izvadu cen­
tralizētajai ūdensapgādes sis­
tēmai vai centralizētajai kana­
lizācijas sistēmai nav iespē­
jams pievienot tīklu izvietoju­
ma dēļ, tad Pakalpojumu 
sniedzējs ir tiesīgs atļaut ne­
kustamā īpašuma īpašniekam 
kā Blakuslietotājam pievadu 
pievienot pie cita Pakalpoju­
mu lietotāja ūdensapgādes 
(aiz komercuzskaites mēra­
parāta mezgla) un kanalizā­
cijas cauruļvadiem, tai skaitā 
šķērsojot cita īpašnieka ne­
kustamo īpašumu, ja šāda pie­
vienošana ir rakstveidā sa­
skaņota ar zemes īpašnieku 
un Pakalpojumu lietotāju, un 
šāda pievienošana nepaslik­
tina ūdensapgādes un kana­
lizācijas pakalpojuma saņem­
šanu citiem Pakalpojumu lie­
totājiem. Šādā gadījumā ir jā­
būt saskaņotam tīklu apkal- 
pošanas robežu aktam un 
noslēgtam līgumam starp Bla­
kuslietotāju un Pakalpojumu 
lietotāju.

18. Ja nav iespējams ko­
mercuzskaites mēraparāta mez­
glu izbūvēt normatīvajos ak­
tos noteiktajā vietā, Pakalpo­
jumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut 
to izbūvēt Pakalpojumu snie­
dzēja noteiktajā vietā.

19. Pēc komercuzskaites 
mēraparāta mezgla izbūves, 
Pakalpojumu sniedzējs uzstā­
da verificētu komercuzskaites 
mēraparātu, kas ir Pakalpoju­
mu sniedzēja īpašums.

20. Pakalpojumu lietotājs at­
līdzina Pakalpojumu sniedzē­
jam izdevumus komercuzskai­
tes mēraparāta zādzības vai 
bojāšanas gadījumā, pēc to 
faktiskiem apmēriem, kas sais­
tīti ar jauna komercuzskaites 

mēraparāta iegādi un uzstādī­
šanu, izņemot gadījumus, kad 
komercuzskaites mēraparāta 
mezgla atrašanās vieta ir ār­
pus Pakalpojumu lietotāja at­
bildības robežas.

III. Centralizētās ūdensap-
gādes sistēmas un centrali-
zētās kanalizācijas sistēmas 
ekspluatācijas, lietošanas un 
aizsardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un ka­
nalizācijas sistēmu piederība 
un uzturēšana

21. Pakalpojumu sniedzēja 
īpašumā vai valdījumā ir:

21.1.	maģistrālie un sada­
lošie ūdensvada tīkli līdz pir­
majam aizbīdnim (ieskaitot) 
ielas sarkanās līnijas robežās 
līdz Pakalpojuma lietotāja ie­
vadam vai kā noteikts tīklu 
apkalpošanas robežu aktā;

21.2.	ūdens ieguves urbu­
mi, ūdens attīrīšanas iekārtas, 
ūdens spiedienu paaugstino­
šas sūkņu stacijas, rezervuāri;

21.3.	maģistrālie un sada­
lošie kanalizācijas tīkli līdz tu­
vākai skatakai ielas sarkanās 
līnijas robežās pie Pakalpoju­
ma lietotāja īpašuma vai kā 
noteikts tīklu apkalpošanas ro­
bežu aktā;

21.4.	 notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, kanalizācijas sūkņu sta­
cijas, kanalizācijas spiedvadi, 
pašteces kanalizācijas tīkli;

21.5.	 iepriekš minētajos apakš­
punktos minēto ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklos esošās 
skatakas, kontrolakas, cauruļ­
vadu armatūra, hidranti un 
hidrantu plāksnītes;

21.6.	komercuzskaites mēr­
aparāti.

22.	 Pakalpojumu sniedzēja 
apkalpes zonā var būt ūdens­
vada un kanalizācijas infra­
struktūras daļas, kuras nav 
Pakalpojumu sniedzēja īpa­
šumā vai valdījumā, bet kuras 
tam ir nodotas pakalpojuma 
sniegšanai, un noteiktas Pa­
kalpojumu lietotāja un Pakal­
pojumu sniedzēja noslēgtā lī­
gumā vai līgumā par sabied­
risko pakalpojumu sniegšanu 
ar pašvaldību.

23.	 Pakalpojumi, kas sais­
tīti ar šīs infrastruktūras apkal­
pošanu, nav uzskatāmi par 
sabiedriskajiem ūdenssaim­
niecības pakalpojumiem, un 
to maksai, ja tāda paredzēta, 
ir jābūt noteiktai attiecīgajā lī­
gumā.

24. Pēc saskaņošanas ar 
Pakalpojumu lietotāju Pakal­
pojumu sniedzējs savu sistē­
mu uzturēšanai ir tiesīgs jeb­
kurā laikā apsekot Pakalpoju­
mu lietotāja nekustamo īpa­
šumu, lai pārliecinātos par 
ūdensapgādes un kanalizāci­
jas inženierbūvju ekspluatāci­
jas drošību un atbilstību eks­
pluatācijas noteikumiem.

25.	 Gadījumā, ja Pakalpo­
jumu sniedzējs konstatē cen­
tralizētās ūdensapgādes un 
centralizētās kanalizācijas sis­
tēmas drošas ekspluatācijas 
apdraudējuma riskus, tas var 
nekavējoties atslēgt Pakalpo­

jumu lietotāja ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmu no 
centralizētās ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas. 

3.2. Prasības notekūdeņu no­
vadīšanai centralizētajā kana­
lizācijas sistēmā

26. Centralizētajā kanalizā­
cijas sistēmā ir atļauts novadīt 
notekūdeņus:

26.1.	kuri nekaitē centrali­
zētās kanalizācijas sistēmas 
būvēm un neietekmē būvju 
funkcijas, to ekspluatācijas 
mūžu;

26.2.	kuri nav bīstami cen­
tralizētās kanalizācijas sistē­
mas un notekūdeņu attīrīša­
nas būvju apkalpojošā perso­
nāla veselībai;

26.3.	kurus kopā ar sadzī­
ves notekūdeņiem var attīrīt 
Pakalpojumu sniedzēja notek­
ūdeņu attīrīšanas iekārtās, 
ievērojot Pakalpojumu snie­
dzējam izsniegtās piesārņo­
jošās darbības atļaujas pra­
sības un izsniegtos tehniskos 
noteikumus, kā arī attīrīša­
nas iekārtu tehnoloģiskos pa­
rametrus;

26.4.	kuru temperatūra ne­
pārsniedz +40°C, un vides pH 
ir robežās no 6,5 līdz 8,5;

26.5.	kuri nesatur vielas, 
kuras piesārņo kanalizācijas 
cauruļvadus vai nogulsnējas uz 
kanalizācijas skataku sienām; 

26.6.	kuru sastāvā piesār­
ņojošo vielu koncentrācijas ne­
pārsniedz noteiktās maksimā­
li pieļaujamās koncentrācijas 
(pielikums).

27. Ja Pakalpojumu lietotā­
ja novadāmo notekūdeņu piesār­
ņojums pārsniedz maksimāli 
pieļaujamās koncentrācijas (sk. 
pielikumu), tad:

27.1.	Pakalpojumu lietotāja 
notekūdeņiem, pirms to nova­
dīšanas centralizētajā kanali­
zācijas sistēmā, jābūt attīrītiem 
vietējās attīrīšanas iekārtās 
tādā pakāpē, ka netiek pār­
sniegtas piesārņojošo vielu 
maksimāli pieļaujamās kon­
centrācijas (sk. pielikumu);

27.2.	atsevišķos gadījumos, 
ievērojot normatīvos aktus, Pa­
kalpojumu sniedzējs var atļaut 
Pakalpojumu lietotājam nova­
dīt centralizētā kanalizācijas 
sistēmā notekūdeņus bez ie­
priekšējas attīrīšanas vai da­
ļēji attīrītus notekūdeņus, ja 
maksimāli pieļaujamā notek­
ūdeņu piesārņojuma koncen­
trācijas un papildmaksa par pie­
sārņošanu noteikta Pakalpoju­
ma līgumā, un ja piesārņojuma 
koncentrāciju pārsniegumu 
gadījumā netiek nodarīts kai­
tējums centralizētajai kanali­
zācijas sistēmai un/vai notek­
ūdeņu attīrīšanas iekārtām.

28. Nekustamajos īpašumos, 
kuros nodarbojas ar sabied­
riskās ēdināšanas pakalpoju­
mu sniegšanu vai pārtikas pro­
duktu ražošanu, jābūt ierīko­
tiem tauku uztvērējiem, kā arī 
noslēgtam līgumam par to ap­
kalpošanu ar atbilstošu orga­
nizāciju.

è  5. lpp.
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29. Pakalpojumu lietotāja pie-

nākums ir nekavējoties ziņot 
Pakalpojumu sniedzējam par 
paaugstināta piesārņojuma ra-
šanos novadāmajos notek-
ūdeņos tehnoloģisku avāriju 
gadījumā, kā arī ziņot par at-
klātiem bojājumiem centralizē-
tajā ūdensapgādes vai centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā.

30.	 Gadījumos, ja noteiku-
mu 28.punktā minētais piesār-
ņojums tiek konstatēts iepludinā-
tajos notekūdeņos centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā un to 
pieņemšanas nosacījumi nav 
noteikti Pakalpojuma līgumā 
ar Pakalpojumu sniedzēju, un 
tas var izraisīt vai izraisa avā-
riju centralizētajā kanalizāci-
jas sistēmā vai notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas darbības 
traucējumus, tad Pakalpoju-
mu sniedzējam ir tiesības pār-
traukt notekūdeņu pieņemša-
nu bez brīdinājuma.

31.	 Pakalpojumu sniedzē-
jam ir tiesības veikt paraugu 
noņemšanu un ūdensapgā-
des un kanalizācijas tīklu ap-
sekošanu Pakalpojumu lieto-
tāja nekustamajā īpašumā, ja 
tiek konstatēts Pakalpojumu 
sniedzēja notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu ieplūdē vai kanali-
zācijas tīklos paaugstināts no-
tekūdeņu piesārņojums. Pa-
kalpojumu lietotājam nav tie-
sību aizliegt paraugu no- 
ņemšanu.

32. Centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā ir aizliegts nova-
dīt notekūdeņus, kuri satur:

32.1.	prioritārās vielas, ku-
ras atzītas par ūdens videi 
īpaši bīstamām un kuru emisi-
ju un noplūdi nepieciešams 
novērst līdz normatīvajos ak-
tos noteiktajam laikam;

32.2.	degošus piemaisīju-
mus un izšķīdinātas gāzveida 
vielas, kuras var veicināt uz-
liesmojošu maisījumu raša-
nos centralizētajā kanalizāci-
jas sistēmā;

32.3.	bioloģiski nedegradē-
jamas sintētiskās virsmas ak-
tīvās vielas (SVAV);

32.4.	skābes un citas vie-
las, kuras var izraisīt cilvēka 
veselībai bīstamu gāzu (sēr-
ūdeņraža oglekļa oksīda, 
zilskābes, sēroglekļa u.c.) iz-
dalīšanos;

32.5.	radioaktīvas vielas;
32.6.	cietus priekšmetus, 

tekstilizstrādājumus, smiltis, 
grunti, eļļas, taukus un citas 
vielas, kas var veicināt centra-
lizētās kanalizācijas sistēmas 
(vai cauruļvadu) aizsērēšanu;

32.7.	nesasmalcinātus pār-
tikas un ražošanas atkritu-
mus, koncentrētus šķīdumus, 
atslāņa un krāsvielu šķīdu-
mus, kas radušies, skalojot 
cisternas, kublus un tml.

3.3. Prasības centralizēto 
ūdensapgādes un kanalizāci-
jas sistēmu ekspluatācijai un 
aizsardzībai

33. Jebkurai personai ir aiz-
liegts:

33.1.	novietot automašīnas 
un cita veida transporta tehni-
ku vai citus smagus priekš-
metus uz atbilstoši apzīmētām 
hidrantu akām;

33.2.	 centralizētās kanalizā-
cijas tīklu skatakās izliet aseni-
zācijas un citus notekūdeņus, 
novadīt nokrišņu un grunts-

ūdeņus, kā arī izmest cietos 
atkritumus vai citus priekšme-
tus;

33.3.	nepiederošām perso-
nām veikt jebkādas darbības 
Pakalpojumu sniedzēja īpa-
šumā vai valdījumā esošajās 
centralizētās ūdensapgādes 
un centralizētās kanalizācijas 
sistēmās;

33.4.	nepiederošām perso-
nām atvērt un nocelt centrali-
zētās ūdensapgādes un cen-
tralizētās kanalizācijas tīklu 
skataku vākus;

33.5.	pirms komercuzskai-
tes mēraparāta atstāt atvērtus 
iekšējās ūdensapgādes tīkla 
krānus, lai novērstu ūdensap-
gādes cauruļvada aizsalšanu, 
izņemot, ja ir saskaņojums 
par tādu rīcību ar Pakalpoju-
mu sniedzēju;

33.6.	bojāt ugunsdzēsības 
hidrantu un citu iekārtu infor-
matīvās plāksnītes.

34.	 Nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai valdītājs ne-
drīkst kavēt plāksnīšu ar hid-
rantu, armatūras un skataku 
izvietojuma norādi izvietoša-
nu uz ēku sienām vai žogiem.

35.	 Ja Pakalpojumu lieto-
tāja ūdensapgādes sistēmā 
trūkst noslēgarmatūras, kana-
lizācijas sistēmā nav hermē-
tiski aizvērtas revīzijas (ēkas 
iekšējā kanalizācijas sistēmā 
ierīkota speciāla lūka, iespējai 
tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bo-
jāti Pakalpojumu lietotāja 
ēkas iekšējie ūdensapgādes 
vai kanalizācijas tīkli, vai ne-
tiek ievērotas šo noteikumu 
un būvnormatīvu prasības, 
Pakalpojumu lietotājs ir atbil-
dīgs par iespējamām sekām.

36.	 No decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām sa-
vāktos notekūdeņus drīkst no-
vadīt centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā tikai Pakalpoju-
mu sniedzēja noteiktās, spe-
ciāli izveidotās notekūdeņu 
pieņemšanas vietās, pamato-
joties uz noslēgtu līgumu par 
šiem pakalpojumiem.

37.	 Fiziskām un juridis-
kām personām, kuras sabojā-
jušas ūdensapgādes vai ka-
nalizācijas tīklus vai būves, 
nekavējoties jāziņo par to Pa-
kalpojumu sniedzējam un bo-
jājumi jānovērš par saviem lī-
dzekļiem pakalpojumu snie-
dzēja tehniskajā  uzraudzībā.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, 
to lietošanas un aizsardzības 
prasības

38. Ja Pakalpojumu lietotā-
ja komercuzskaites mērapa-
rāta mezglā ir apvadlīnija, kas 
nodrošina ugunsdzēsības iek-
šējā ūdensvada un/vai Pakal-
pojumu lietotāja teritorijā eso-
šo hidrantu darbību, Pakalpo-
jumu sniedzējs noplombē ap-
vadlīnijas aizbīdni noslēgtā 
stāvoklī un sastāda plombē-
šanas aktu. Pakalpojumu lie-
totājs ir atbildīgs par plombas 
tehnisko stāvokli un saglabā-
šanu.

39.	 Noņemt noteikumu 
37.punktā minēto plombu no 
apvadlīnijas aizbīdņa drīkst ti-
kai dzēšot ugunsgrēku vai 
ugunsdzēsības dienestam vei-
cot ugunsdzēsības sistēmas 
pārbaudi. Pakalpojumu lieto-
tājam 24 stundu laikā jāpazi-
ņo Pakalpojumu sniedzējam 
par notikušo ugunsgrēku vai 

ugunsdzēsības sistēmas pār-
baudi un jāizsauc Pakalpoju-
mu sniedzēja pārstāvis aiz-
bīdņa noplombēšanai.

40.	 Lietot ūdeni no uguns-
dzēsības hidrantiem ir atļauts 
tikai ugunsgrēka gadījumā un 
Pakalpojumu sniedzēja vaja-
dzībām.

41. Pakalpojumu sniedzējs 
atsevišķos gadījumos var at-
ļaut lietot ūdeni no ugunsdzē-
sības hidrantiem, ja par izlie-
toto ūdeni tiek samaksāts, at-
bilstoši komercuzskaites mē-
raparāta rādījumiem, ja tāds ir 
uzstādīts, vai pamatojoties uz 
Pakalpojuma sniedzēja veikto 
aprēķinu.

IV. Sabiedriskā ūdenssaim-
niecības pakalpojuma līgumā 
ietveramie noteikumi, līgu-
ma slēgšanas, grozīšanas un 
izbeigšanas kārtība

4.1.  Pakalpojuma līguma slēg-
šana un tajā ietveramie notei-
kumi

42. Pakalpojuma līgumu ar 
Pakalpojumu sniedzēju slēdz:

42.1.	nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai valdītājs;

42.2.	dzīvojamās mājās, 
kas ir sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos – dzīvojamās mājas pār-
valdnieks vai dzīvokļu īpašnie-
ku kopības pilnvarotā persona, 
attiecīgās dzīvojamās mājas 
īpašnieka vārdā, ja tas pare-
dzēts dzīvojamās mājas pār-
valdīšanas uzdevumā vai dzī-
vokļu īpašnieku kopības lēmu-
mā, vai pašvaldības pilnvarots 
pārvaldnieks, gadījumos, kad 
dzīvojamās mājas pārvaldīša-
nas tiesības nav pārņemtas no 
pašvaldības;

42.3.	 dzīvojamās mājās, kas 
nav sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos – dzīvojamās mājas īpaš-
nieks (kopīpašnieki) vai kāds 
no nekustamā īpašuma kop-
īpašniekiem, kas pilnvarots citu 
kopīpašnieku vārdā slēgt līgu-
mu, vai neuzdotās lietvedības 
ietvaros;

42.4.	nedzīvojamo ēku ga-
dījumos – visi kopīpašnieki 
vai kāds no nekustamā īpašu-
ma kopīpašniekiem, kas piln-
varots citu kopīpašnieku vār-
dā slēgt līgumu;

42.5.	 persona, kas veic būv-
darbus nekustamajā īpašumā 
un izmanto sabiedriskos ūdens-
saimniecības pakalpojumus būv-
niecības laikā;

42.6.	persona, kura centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā 
novada gruntsūdeņus un/vai 
lietus notekūdeņus, gadīju-
mos, kad, saskaņojot ar pa-
kalpojumu sniedzēju, šāda kār-
tība tiek atļauta.

43. Pakalpojuma līguma sa-
gatavošanai, Pakalpojuma lī-
guma slēdzējs iesniedz Pa-
kalpojumu sniedzējam iesnie-
gumu, norādot līguma slēgša-
nai nepieciešamās Pakalpo-
jumu sniedzēja noteiktās zi-
ņas un pievienojot sekojošo:

43.1.	dokumentu, kas ap-
liecina nekustamā īpašuma 
piederību, ja ir attiecināms uz 
attiecīgo Pakalpojuma lietotā-
ju (zemesgrāmatas akts, pirk-
šanas un pārdošanas līgums, 
maiņas līgums, dāvinājuma lī-
gums vai cits dokuments, kas 
apliecina, ka īpašuma tiesības 
no atsavinātāja pāriet ieguvē-
jam, vai spēkā stājies tiesas 
spriedums, mantojuma aplie-

cība u.c.);
43.2.	 informāciju par nekus-

tamā īpašuma lietošanas veidu;
43.3.	 dzīvojamās mājas pār-

valdīšanas līgumu vai dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumu par 
Pakalpojuma līguma slēgšanu;

43.4.	ja Pakalpojuma līgu-
mu paraksta pilnvarota fiziska 
persona un šis pilnvarojums 
neizriet no likuma – dokumentu, 
kas apliecina šīs fiziskās perso-
nas tiesības parakstīt Pakal-
pojuma līgumu;

43.5.	 tehnisko informāciju (iz-
pildmērījumu vai shēmu) par 
vietējo ūdens ieguves vietu 
un/vai notekūdeņu decentrali-
zēto savākšanas sistēmu, ja 
Pakalpojuma līguma slēdzē-
jam tādas ir;

43.6.	 dzīvojamās mājas īpaš-
nieka (daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas) lēmumu gadījumā, ja dzī-
vojamās mājas īpašnieks (daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā dzī-
vokļu īpašnieku kopība) nolē-
mis nodibināt tiešo maksā- 
jumu sistēmu par saņemtajiem 
sabiedriskajiem ūdenssaimnie
cības pakalpojumiem;

43.7.	 ja norēķinos tiek iz-
mantota tiešo maksājumu sis-
tēma, Pakalpojumu sniedzējs 
iekasē samaksu par sniegto 
pakalpojumu – rēķinu sagata-
vošanu, tā kā tas nav sabied-
riskais pakalpojums;

43.8.	pieņemamo notek-
ūdeņu apjomu ražošanas no-
tekūdeņiem. 

44.	 Pakalpojumu sniedzējs 
ir tiesīgs, ja tas nepieciešams 
Pakalpojuma līguma noslēg-
šanai, apsekot Pakalpojumu 
lietotāja iekšējos un ārējos 
ūdensapgādes un kanalizāci-
jas tīklus, lai pārliecinātos, ka 
iesniegtā informācija ir patie-
sa, atbilstoša faktiskai situāci-
jai un tā ir pietiekama Pakal-
pojuma līguma noslēgšanai.

45. Pakalpojumu lietotājs 
pirms Pakalpojuma līguma no-
slēgšanas informē Pakalpoju-
mu sniedzēju, ja tas tehnolo-
ģiskajos procesos izmanto vai 
ja ražošanas tehnoloģiskajā pro-
cesā rodas normatīvajos aktos 
definētās prioritārās vai bīsta-
mās vielas vai to grupas, par 
kurām sniegta detalizēta infor-
mācija iesniegumā, lai saņem-
tu atļauju piesārņojošās dar-
bības veikšanai, un kuras var 
tikt novadītas centralizētajā ka-
nalizācijas sistēmā.

46. Ja Pakalpojuma līguma 
slēdzējs, pārņemot nekusta-
mo īpašumu, nav pieaicinājis 
Pakalpojuma sniedzēju ko-
mercuzskaites mēraparāta rā-
dījumu fiksēšanai vai nevar 
uzrādīt komercuzskaites mē-
raparāta rādījumu fiksēšanas 
dokumentu (piemēram, rādīju-
mu nodošanas–pieņemšanas 
aktu), Pakalpojuma līguma slē-
dzējam norēķini par ūdens-
saimniecības pakalpojumiem 
jāsāk ar Pakalpojumu sniedzē-
ja pēdējo konkrētajā īpašumā 
uzskaitīto komercuzskaites mēr
aparāta rādījumu.

47. Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs uzsākt ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanu 
Pakalpojuma līguma slēdzē-
jam pirms Pakalpojuma līgu-
ma noslēgšanas procedūras 
pabeigšanas, bet ne ilgāk kā 
1 (vienu) mēnesi, skaitot no 

brīža, kad starp Pakalpojumu 
sniedzēju un Pakalpojuma lī-
guma slēdzēju ir panākta 
rakstiska vienošanās par sa-
ņemto pakalpojumu samak-
sas nosacījumiem.

48. Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma 
līguma noslēgšanas procedū-
ru, nosūtot Pakalpojuma līgu-
ma slēdzējam rakstveida pa-
ziņojumu, ja Pakalpojuma lī-
guma slēdzējs:

48.1.	1 (viena) mēneša lai-
kā no Pakalpojumu sniedzēja 
pieprasījuma nav iesniedzis 
pieprasītos dokumentus un in-
formāciju atbilstoši prasībām;

48.2.	nav veicis vai nav vie-
nojies ar Pakalpojumu snie-
dzēju par komercuzskaites mēr- 
aparāta mezgla izbūvi;

48.3.	nav nodrošinājis, ka 
ūdensapgādes ievada un/vai 
kanalizācijas izvada tehniskais 
stāvoklis atbilst ekspluatācijas 
prasībām.

49.	 Pakalpojuma līguma 
noslēgšanas procedūras pār-
traukšanas gadījumā, Pakal-
pojumu sniedzējs nosūtītajā 
rakstveida paziņojumā norā-
da datumu un laiku, kādā tiks 
pārtraukta ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšana 
Pakalpojuma līguma slēdzēja 
nekustamajam īpašumam un 
pievieno aprēķinu par Pakal-
pojuma līguma noslēgšanas 
procedūras laikā sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumiem, kas 1 (viena) mēneša 
laikā jāapmaksā Pakalpojuma 
līguma slēdzējam uz Pakal-
pojumu sniedzēja rakstveida 
paziņojumā norādīto bankas 
kontu.

50.	 Pakalpojuma līgums 
tiek sagatavots 1 (viena) mē-
neša laikā no visu dokumentu 
iesniegšanas. Minētais ter-
miņš tiek skaitīts no dienas, 
kad Pakalpojumu sniedzējs ir 
saņēmis no Pakalpojuma lī-
guma slēdzēja visus nepie-
ciešamos dokumentus Pakal-
pojuma līguma noslēgšanas 
procedūras pabeigšanai.

51. Pakalpojuma līgumā 
papildus citos normatīvajos ak-
tos noteiktajam iekļaujamas vis-
maz šādas ziņas un nosacījumi:

51.1.	informācija par līdzē-
jiem;

51.2.	sniegtā ūdenssaim-
niecības pakalpojuma veids 
un izmantošanas mērķis;

51.3.	adrese, kurā pakalpo-
jums tiek sniegts;

51.4.	Pakalpojuma līguma 
un pakalpojuma sniegšanas 
sākuma datums (ja tie nesa-
krīt);

51.5.	maksa par sniegto 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu/–iem;

51.6.	pakalpojumu uzskai-
tes un norēķinu kārtība;

51.7.	līgumsods vai samak-
sas nokavējuma procenti;

51.8.	 pieņemamo notekūde-
ņu apjoms ražošanas notek-
ūdeņiem.

52. Pakalpojuma līgumam 
pievienojams Pakalpojumu snie-
dzēja sagatavots Tīklu apkal-
pošanas robežu akts, kurā, ja 
nepieciešams, tiek norādītas 
arī notekūdeņu paraugu ņem-
šanas vietas (kontrolakas). 
Akts ir neatņemama Pakalpo-
juma līguma sastāvdaļa.

è  4. lpp.

è  6. lpp.
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2017/15 SAISTOŠIE  
NOTEIKUMI Nr.2017/1953. Pakalpojumu lietotāja kopējā novadīto 

notekūdeņu daudzumā, kas nonāk centralizēta-
jā kanalizācijas sistēmā, tiek ietverts lietus no-
tekūdeņu daudzums no Pakalpojumu lietotāja 
teritorijas, kura apjomu (kubikmetri gadā) nosa-
ka aprēķinu ceļā saskaņā ar būvniecību regulē-
jošiem normatīvajiem aktiem, pēc Pakalpojumu 
lietotāja iesniegtajiem datiem par teritorijas platī-
bu un segumu, aprēķinot kopējo gada apjomu.

54. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja iz-
rakstīto rēķinu Pakalpojumu lietotājam jāiesniedz 
rakstiskā veidā 20 dienu laikā. Iesniegtie iebildu-
mi neatbrīvo no rēķina samaksas pilnā apmērā 
Pakalpojuma līgumā noteiktajā termiņā. Pamato-
tu iebildumu gadījumā Pakalpojumu sniedzējs 
veic korekcijas, izrakstot rēķinu par nākamo no-
rēķinu periodu.

55. Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes 
kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pār-
baudīt Pakalpojumu lietotāja īpašumā esošās 
iekšējās un ārējās ūdensapgādes un kanalizāci-
jas sistēmas un to darbību. Pakalpojumu snie-
dzējs par to informē Pakalpojumu lietotāju, kurš 
nav tiesīgs aizliegt Pakalpojumu sniedzējam 
veikt inženierkomunikāciju pārbaudi. Ja veiktās 
pārbaudes rezultātā tiek konstatēti pārkāpumi 
Pakalpojuma līguma noteikumos, Pakalpojumu 
sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt pakalpojuma snieg-
šanu līdz brīdim, kad Pakalpojumu lietotājs ir 
novērsis konstatētos pārkāpumus vai vienojies ar 
Pakalpojumu sniedzēju par pārkāpumu novēr-
šanas kārtību un termiņiem.

56. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pa-
kalpojumu lietotāja iesniegto datu atbilstības pār-
baudi, nolasot faktiskos komercuzskaites mēra-
parāta rādījumus par Pakalpojumu lietotājam 
sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu dau-
dzumu un, ja tiek konstatēta neatbilstība Pakal-
pojumu lietotāja iesniegtajiem datiem, Pakalpo-
jumu sniedzējs veic pārrēķinu, un Pakalpojumu 
lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem rādī-
jumiem.

57. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumiem, ko tā saņem no Pakalpoju-
mu sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esoša-
jos nekustamajos īpašumos un šī persona vēlas 
ar Pakalpojumu sniedzēju noslēgt līgumu par 
pakalpojumu saņemšanu citā īpašumā, Pakalpo-
jumu sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt Civillikumā pa-
redzētu saistību izpildes nodrošinājumu (drošī-
bas naudas iemaksu u.tml.) vai atteikties slēgt 
jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr šī persona 
nav nokārtojusi parādus vai nav noslēgusi ar 
Pakalpojumu sniedzēju vienošanos par minēto 
parādu nokārtošanas kārtību.

58. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu 
apjoma kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski pazi-
ņojot par to Pakalpojumu lietotājam vai, ja kon-
trolmēraparāts tiek uzstādīts Pakalpojuma lieto-
tāja atbildības robežās, saskaņojot ar Pakalpo-
jumu lietotāju. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs 
traucēt Pakalpojumu sniedzējam veikt kontrol-
mērījumus.

59. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles 
mērījumu periodu. Ja starpība starp patērētā 
ūdens daudzumu pēc komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumiem un kontroles mēr-aparāta rādīju-
miem ir lielāka par 20%, turpmākos norēķinus, 
bet ne ilgāk kā 3 (trīs) mēnešus, veic pēc kontro-
les mēraparāta. Minētajā laika periodā Pakalpo-
jumu sniedzējs un Pakalpojumu lietotājs vienojas 
par patērētā ūdens daudzuma uzskaites turpmā-
ko kārtību un izdara grozījumus Pakalpojuma lī-
gumā, ja tas nepieciešams. 

4.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība
60. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pu-

sēm par to rakstiski vienojoties.
61. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas bū-

tiski groza Pakalpojuma līguma noteikumus, Pa-
kalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un 
izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā 
akta regulējumu.

62. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina 
Pakalpojuma līgumā iekļauto Tīklu apkalpošanas 
robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo 
aktuālo Tīklu apkalpošanas robežu aktu un tā ori-
ģināleksemplāru nosūta Pakalpojumu lietotājam. 
Aktuālais Tīklu apkalpošanas robežu akts stājas 
spēkā 1 (viena) mēneša laikā, skaitot no tā no-
sūtīšanas dienas Pakalpojumu lietotājam.

4.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība

63. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, 
kad:

63.1.	 puses Pakalpojuma līgumu izbeidz sav-
starpēji vienojoties;

63.2.	Pakalpojuma līgums, 30 dienu iepriekš 
rakstiski brīdinot, tiek izbeigts pēc Pakalpojumu 
lietotāja pieprasījuma;

63.3.	Pakalpojuma līgumu noteikumu pare-
dzētajā kārtībā izbeidz Pakalpojumu sniedzējs;

63.4.	beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;
63.5.	ir atsavināts nekustamais īpašums un 

jaunais īpašnieks 3 (trīs) mēnešu laikā no ne-
kustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav no-
drošinājis jauna Pakalpojuma līguma noslēgša-
nu.

64. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji iz-
beigt Pakalpojuma līgumu:

64.1.	ja mainoties nekustamā īpašuma īpaš-
niekam vai valdītājam, jaunais īpašnieks vai val-
dītājs iesniegumu Pakalpojuma līguma noslēg-
šanai ir iesniedzis, bet Pakalpojumu lietotājs 
paziņojumu par Pakalpojuma līguma izbeigšanu 
nav iesniedzis;

64.2.	Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdī-
juma tiesības (piemēram, no pārvaldīšanas sais-
tībām izrietošus Pakalpojuma līgumus izbeidz dzī-
vokļu īpašnieku kopības noteiktajā datumā);

64.3.	pilnvarotās personas maiņas gadījumā;
64.4.	ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pa-

kalpojuma līgumā noteikto ūdensapgādes iz-
mantošanas mērķi;

64.5.	 ja Pakalpojumu lietotājs vairāk kā 6 (se-
šus) mēnešus Pakalpojumu sniedzējam nav ie-
sniedzis informāciju par lietoto pakalpojumu apjo-
mu, nav informējis par ūdenssaimniecības pakal-
pojumu nelietošanu un nav atbildējis uz Pakalpo-
jumu sniedzēja rakstisko brīdinājumu par 
Pakalpojuma līguma laušanu.

65. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpoju-
mu sniedzējs nekustamajam īpašumam pārtrauc 
sniegt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakal-
pojumus.

66. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pa-
kalpojumu lietotājs Pakalpojuma sniedzēja no-
rādītajā termiņā veic pilnu norēķinu par tiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tas ir 
saņēmis līdz Pakalpojuma līguma izbeigšanai.

V. Administratīvā atbildība par noteikumu 
pārkāpšanu

66. Par noteikumu 31.1. – 31.7, 32.1. – 32.6 
punktos minēto prasību pārkāpumiem fiziska-
jām personām var tikt piemērots naudas sods 
līdz EUR 350 (trīssimt piecdesmit euro), bet juri-
diskajām personām — līdz EUR 1400 (tūkstoš 
četrsimt euro). 

67. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt ad-
ministratīvos protokolus savas kompetences ro-
bežās ir tiesīgas šādas amatpersonas:

67.1.	pašvaldības policijas amatpersonas;
67.2.	Aizkraukles novada pašvaldības attiecī-

gi pilnvarotās amatpersonas.
68. Administratīvos protokolus izskata Aiz

kraukles novada doms Administratīvā komisija.
69. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo 

pārkāpējus no noteikumu pildīšanas un pienā-
kuma atlīdzināt radītos materiālos zaudējumus.

VI. Noslēguma jautājumi
70. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc to publicēšanas laikrakstā “Domes vēstis”.
71. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas 

ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu snieg-
šanu vai pārtikas produktu ražošanu, un kuru 
kanalizācijas tīklā līdz noteikumu spēkā stāša-
nās dienai nav ierīkoti tauku uztvērēji, tie ir ierī-
kojami 12 (divpadsmit) mēnešu laikā no noteiku-
mu spēkā stāšanās dienas.

72. Līdz Ūdenssaimniecības pakalpojumu liku-
ma un šo noteikumu spēkā stāšanās dienai no-
slēgto Pakalpojuma līgumu noteikumi ir spēkā tik-
tāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma regulējumu, tā saistīto norma-
tīvo aktu regulējumu un šiem noteikumiem. Pret-
runu konstatēšanas gadījumā, Pakalpojumu lieto-
tājam un Pakalpojumu sniedzējam ir pienākums 
nodrošināt Pakalpojuma līguma pārslēgšanu jaunā 
redakcijā. Līdz Pakalpojuma līguma pārslēgšanas 
jaunā redakcijā, pretrunu gadījumos piemērojami 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 3.punktā minētie sabiedriskā ūdens-
saimniecības pakalpojuma līguma noteikumi un 
šie noteikumi.

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

è 5. lpp.

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
likuma 14.panta trešo daļu 

PAR BRAUKŠANAS MAKSAS  
ATVIEGLOJUMIEM SABIEDRISKAJĀ 

TRANSPORTĀ

l. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka kārtī-

bu un pasažieru kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt brauk-
šanas maksas atvieglojumus Aizkraukles novadā. 

2. Mērķis – atvieglot pensionāru un invalīdu dzīves apstāk-
ļus, sekmēt veselīgu dzīves veidu un rast iespēju nokļūt ģi-
menes dārziņu rajonā pavasara - rudens periodā. 

II. Pasažieru kategorijas un tām piešķirtie braukšanas 
maksas atvieglojumi

2. Piešķirt braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā 
no biļešu cenas Aizkraukles novadā deklarētiem pensionā-
riem un personām ar 3.invaliditātes grupu, kuru ģimenei ir 
dārziņi Daugavas kreisajā krastā vai Aizkraukles pagastā 
vietējās nozīmes maršrutos: Mēness iela – Līčupe (Sērene); 
Aizkraukles Autoosta – Aizkraukles pagasts, turp un atpakaļ 
kopā 258 braukšanas reizes sezonā laika periodā no 15.ap-
rīļa līdz 15.oktobrim.  

III. Braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanas kār-
tība

3. Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – Pakalpojumu centrs) 
2.punktā minētajām iedzīvotāju kategorijām izsniedz kartes 
braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanai (turpmāk – 
karte), kā arī atjauno karšu darbību un veic to uzskaiti. 

4. 	 Kartes saņemšanai vai darbības atjaunošanai šo no-
teikumu 2.punktā minētajām iedzīvotāju kategorijām Pakal-
pojumu centrā jānorāda deklarētā dzīvesvieta un jāuzrāda 
pensionāriem pensionāra apliecību, personām ar 3.grupas 
invaliditāti – invalīda apliecība.

5. Pēc kartes derīguma termiņa beigām vai pašvaldībai 
konstatējot kartes lietotāja statusa neatbilstību šo noteikumu 
2. punktā noteiktajām prasībām, tā tiek deaktivizēta. Lai at-
jaunotu kartes derīguma termiņu, minētās personu kategori-
jas Pakalpojumu centrā uzrāda šo noteikumu 4 punktā minē-
tos dokumentus. 

IV. Lēmumu apstrīdēšanas kārtība
6. Ja Pakalpojumu centrā tiek atteikta kartes izsniegšana 

vai derīguma termiņa atjaunošana, Pakalpojumu centrs 
rakstveidā informē pieprasītāju par atteikuma iemesliem, no-
rādot pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību. 

7. Šo saistošo noteikumu 6.punktā minēto lēmumu var ap-
strīdēt Aizkraukles novada Domē. 

V. Noslēguma jautājumi
8. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Aiz-

kraukles novada domes 2006.gada 23.februāra saistošie no-
teikumi Nr.4 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem pen-
sionāriem un invalīdiem Aizkraukles pilsētās sabiedriskajā 
transportā”.

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs
è 7. lpp.

è 7. lpp.

Februāra pirmajā nedēļas nogalē Ķīpsalas hallē notika 
gadskārtējā starptautiskā tūrisma izstāde “Balttour 2018”, 

kur ar saukli “Zemgali ir jāiepazīst, jāizgaršo, jāiemīl un jāsajūt!” 
kopējā Zemgales Plānošanas reģiona tūrisma stendā strādāja 
arī Aizkraukles novada tūrisma jomas cilvēki.

Trīs dienu laikā vislielāko interesi izraisīja gan Pļaviņu HES, 
gan pagājušajā gadā Aizkraukles pagasta kultūras namā at-
klātā pastāvīgā ekspozīcija “Padomju gadi”, kura interesentiem 
sniedz ieskatu tā laika dzīvē un notikumos. Īpašu interesi tas 
izraisīja ārvalstu tūroperatoros, kuri organizē tūrisma braucie-
nus uz Latviju no Krievijas, Baltkrievijas, Ukrainas. 
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APSTIPRINĀTI APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2017.gada 28.decembra 
sēdes lēmumu Nr.275 (protokols Nr.12, 15.§)

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2017.gada 30.novemvra sēdes
lēmumu Nr.236 (protokols Nr.11, 2.§)

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2018.gada 
31.janvāra lēmuma Nr.3 (protokols Nr.1, 3.§) 1.punktu

è 6. lpp.

Aizkraukles novada domes 28.12.2017.  saistošo noteikumu 
Nr.2017/19 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem  

sabiedriskajā transportā”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Aizkraukles novada domes saistošo noteikumu Nr.2017/15 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas  

un lietošanas kārtība Aizkraukles novadā” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

Rūpniecības zonā sakārtos 
notekūdeņu sistēmu

Deputāti pieņēma lēmumu par sadzīves notekūdeņu pār-
sūknēšanas stacijas būvniecību Jaunceltnes ielā 28C. 

Lēmums pieņemts, balstoties uz SIA “Aizkraukles ūdens” ie-
sniegumu par situāciju Jaunceltnes un Nomales ielu rajonā.

Šobrīd notekūdeņi no uzņēmumiem tiek ievadīti vēsturiski iz-
būvētā notekūdeņu savākšanas akā, no kurienes tālāk tiem va-
jadzētu nonākt Jaunceltnes ielas kanalizācijas kolektorā, taču 
tā nenotiek, tāpēc veidojas situācijas, ka blakus esošais zemes 
gabals tiek pārpurvots. Lai nodrošinātu kvalitatīvu un drošu 
ūdensapgādes pakalpojumu un veicinātu uzņēmējdarbības at-
tīstību Aizkraukles novadā, dome nolēma veikt sadzīves notek-
ūdeņu pārsūknēšanas stacijas un nepieciešamo inženierkomu-
nikāciju izbūvi pašvaldības īpašumā esošajā zemes vienībā 
Jaunceltnes ielā 28C, uzdodot SIA “Aizkraukles ūdens” vadībai 
nodrošināt būvniecības tehniskās dokumentācijas izstrādi un 
iesniegt Aizkraukles pašvaldībai pamatotu būvniecības izmaksu 
aprēķinu. 
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Par sadzīves atkritumu  
apsaimniekošanas maksu

Aizkraukles Gada balva sportā – 
15 nominācijās

Cirsmu izsola par 48 600 eiro

Pagājušā gada 30.no-
vembra domes sēdē ti-

ka pieņemts lēmums par sa-
dzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksas apstiprināša-
nu Aizkraukles novadā, kurā 
balstoties uz SIA “Aizkraukles 
KUK” iesniegtajiem aprēķiniem 
tika noteikta maksa, kādu Aiz-
kraukles novada iedzīvotāji 
maksās par 1 t atkritumu ap-
saimniekošanu. 

Gada nogalē Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma 39.
pantā tika veikti grozījumi, kuri 
nosaka, ka pašvaldība ar lē-
mumu nosaka maksu tikai par 
sadzīves atkritumu savākša-
nu, pārvadāšanu, pārkrauša-
nu, šķirošanu un citām norma-
tīvajos aktos noteiktajām dar-
bībām, ko veic pirms atkritumu 
reģenerācijas un kas samazi-
na apglabājamo atkritumu ap-
jomu, par uzglabāšanu, dalī-

tās atkritumu savākšanas, pār-
kraušanas un šķirošanas infra-
struktūras objektu uzturēšanu 
atbilstoši līgumam, kuru noslē-
gusi pašvaldība un atkritumu ap-
saimniekotājs.

Janvāra domes sēdē tika 
pieņemts lēmums par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekoša-
nas maksas precizēšanu Aiz-
kraukles novadā. Sākot ar 
2018.gada janvāri maksa par 
sadzīves atkritumu savāk-
šanu, pārvadāšanu, pārkrau-
šanu, šķirošanu un citām nor-
matīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkri-
tumu reģenerācijas Aizkrauk-
les novada administratīvajā 
teritorijā, ir EUR 39,05 (bez 
PVN) par vienu tonnu vai 
EUR 5,47 par vienu m3 (bez 
PVN). PVN maksā papildus 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

Aizkraukles novada pašvaldības vadība 18. janvārī devās uz tikšanos ar Aizsardzības ministri-
jas vadību, lai saņemtu pateicību par atbalstu Zemessardzei. Aizkrauklieši ieguva balvu nomi-
nācijā “Aktīvākā Zemessardzes atbalstītāja pašvaldība”. Paldies Zemessardzes 55. kājnieku 
bataljonam par novērtējumu! Attēlā – Aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis (no kreisās), 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums un Zemessardzes 55. kājnieku batal-
jona komandieris Ingus Manfelds.

Janvārī Aizkraukles Sporta centrā notika 
ikgadējais pasākums “Gada balva spor-

tā”, kur Sporta centra vadība pasniedza balvas 
tiem sporta jomas cilvēkiem, kuri iepriekšējā 
gadā deva savu ieguldījumu sporta dzīves 
pilnveidošanā, attīstībā un dažādošanā.

2017. gada apbalvojamie un nominācijas 
sportā:

1) Zemgum Vītoliņam – Par sadarbību, teni-
sa popularizēšanu un kluba izveidošanu.

2) Andrejam Krūmiņam – Gada treneris (te-
nisā).

3) Ivanam Griščukam – Par sadarbību un 
ieguldījumu "Spēka dienas organizēšanā".

4) Agrim Novikam, Sintijai Sproģei, Agnesei 
Goršanovai – Par sportisko izaicinājumu.

5) Oļegam Kudrjavcevam – Par sasniegu-
miem spiešanā guļus.

6) Mārtiņam Holstam – Par vieglatlētikas 
kluba "Samēni" izveidi.

7) Karmenai Pozņiakai – Gada jaunietis/pa-
līgs sportā.

8) Patrīcijai Kalnozolai – Gada jaunietis/pa-
līgs sportā.

9) Vitālijam Lubgānam – Gada jaunietis/pa-
līgs sportā (dīdžejs).

10) Aigaram Zīmelim – Par sadarbību un ie-
guldījumu velomaratona organizēšanā.

11) Ivitai Šalei – Par sadarbību un ieguldīju-
mu vieglatlētikā veterāniem.

12) Janai Vītoliņai – Sporta centra jaunums 
2017 (balets).

13) Aleksandram Sotņikovam – Par sadarbī-
bu un ieguldījumu zoles turnīru organizēšanā.

14) MOTORSPORT 77 – Par ātrumlaivu sa-
censību organizēšanu.

15) Jānim Plintam – Par darba sparu un ap-
zinīgumu.

Attēlā – Aizkraukles sporta centra jaunizvei-
dotās baleta studijas dejotājas.

Aizkraukles novada dome 30.11.2017. 
pieņēma lēmumu par cirsmu nodošanu 

atsavināšanai no Aizkraukles novada pašval-
dības īpašuma “Denavu mežs”. Turpmākajā 
laikā tika veikti visi nepieciešamie darbi, lai 
11.janvārī Aizkraukles pagasta pārvaldes tel-
pās varētu notikt cirsmu izsole. Izsolē piedalī-
jās divi pretendenti un ar nosolīto summu 48 600 

EUR cirsmas tiesības ieguva SIA “Ošukalns”. 
Janvāra domes sēdē deputāti apstiprināja iz-
soles rezultātu. 

Izsolē tika pārdotas četras cirsmas, kuru ko-
pējā platība bija 7,7 hektāri.

Izsoles komisiju vadīja Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks E. Zēbergs. Ko-
misijā bija arī I. Savčenko, G. Jankovskis.

Aizkraukles Jauniešu dome  
pārstāv Aizkraukli valsts mērogā
Aizkraukles Jauniešu dome kopā ar Aizkraukles novada 

pašvaldības jaunatnes lietu speciālisti Ingu Ramani 19.jan-
vārī devās pārstāvēt un prezentēt Aizkraukles novadu visas 
valsts mērogā uz Latvijas pašvaldību jauniešu domju salidoju-
mu “Saskrienamies?!...” un Valsts Jauniešu galvaspilsētas 
2018 atklāšanas ceremoniju Madonā, kura šogad ir kļuvusi par 
epicentru svarīgākajām Latvijas jaunatnes politikas aktivitātēm 
un jauniešu pasākumiem. Ceremonijā piedalījās arī Izglītības 
un zinātnes ministrijas pārstāvji un Madonas novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs.

I.Ramane stāsta: “Ir prieks, ka darbs ar jaunatni attīstās un 
pašvaldības strādā, lai veidotu jauniešu izaugsmei pievilcīgu 
vidi. Vēl jo lielāks prieks par jauniešiem, kuri gatavi darboties, 
rīkoties, atbalstīt un arī uzņemties atbildību, lai mēs visi kopā un 
katrs atsevišķi varētu būt lepni – lepni par savu novadu.” 

Jaunu ārstu piesaistīšanai 
maksās stipendijas

Lai varētu Aizkrauklei piesaistīt kvalificētus ārstniecī-
bas speciālistus, janvārī apstiprināti saistošie notei-

kumi par pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību, kuri pēc 
stāšanās spēkā noteiks kārtību, kādā Aizkraukles novada paš-
valdība piešķir un izmaksā pašvaldības budžetā paredzēto lī-
dzekļu ietvaros ārstniecības speciālistu stipendijas. Paredzēts, 
ka rezidenta stipendijas apmērs būs 315 EUR mēnesī pirms no-
dokļu nomaksas. Atbalstāmos speciālistus ieteiks SIA “Aizkrauk-
les slimnīca” un tos izvērtēs domes Sociālo jautājumu komiteja.

Stipendiju piešķiršanas mērķis ir nodrošināt veselības aprū-
pes pakalpojumu pieejamību, kā arī veicināt ārstu piesaisti dar-
bam Aizkraukles novada veselības aprūpes iestādē. Šobrīd 
saistošie noteikumi ir nosūtīti izvērtēšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai, un, ja VARAM neiebildīs, pēc 
publicēšanas Domes Vēstīs šie noteikumi stāsies spēkā.
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Piedalies izstādes 
veidošanā!

Pērn mūsu novadā dzimuši 
75 mazuļi

Aizkraukle – miera  
nesēja pasaulē

Aizkraukles Interešu izglītības centra Unas Arbidānes vadītā popgrupa “Unikumi” pasākumā 
“Gada notikums 2017” skatītāju balsojumā ieguva nomināciju “Aizkraukle pasaulē”. Popgrupas 
dalībnieki ļoti priecājas un saka “Paldies” balsotājiem!                               Foto no AIIC mājaslapas

Uz Aizkraukles Mākslas 
skolas ārējās sie-

nas janvārī tika atklāts starp-
tautiskā bērnu mākslas pro-
jekta “Kids Guernica” darbs, 
kuru Aizkraukles novada paš-
valdībai Ukraiņu sadarbības 
pilsētā Slavutičā uzdāvināja 
Japānas vēstniecības padom­
nieks Ukrainā Mičio Harada 
(attēlā). Zīmējuma misija ir 
veicināt mieru pasaulē un tie 
top, iedvesmojoties no māks-
linieka Pablo Pikaso darba 
“Guernica”.

Aizkraukles sadarbības pil-
sēta Slavutiča ir jauna pilsēta, 
tā tapusi 50 km no Černobiļas 
atomelektrostacijas kā vieta, kur 
tika izmitināts evakuētais per-
sonāls pēc 1986.gada katas-
trofas. Šī lielā nelaime Ukrai-
nā, kas paņēmusi daudzu cil-
vēku dzīvības un veselību, ir 
dziļi saprotama Japānai, kura 
arī piedzīvojusi traģēdijas, kā-

das izraisa atomenerģija, tā-
pēc 1995.gadā – 50 gadus 
pēc 2.pasaules kara beigām – 
Japānā aizsācies projekts “Kids 
Guernica”, kura mērķis ir veici-
nāt mieru ar mākslas palīdzību, 
zīmējot zīmējumus uz liela iz-
mēra kanvām.

Pērn laikā, kad Aizkraukles 
novada pašvaldības delegāci-
ja viesojās Slavutičā notieko-
šajā jauniešu festivālā “Zelta 
rudens”, kādā no pasākumiem 
Slavutičas viesi no Japānas 
vēstniecības Ukrainā kā mie-
ra simbolu šo lielo zīmējumu 
pasniedza arī aizkraukliešiem. 
Šo konkrēto “Kids Guernica” 
darbu radīja Hirosimas pilsē-
tas bērni.

Nu arī Aizkraukle ir kļuvusi 
par miera nesēju pasaulē. Uz 
mākslas darba, kurš izvietots 
uz Aizkraukles Mākslas sko-
las sienas, angliski rakstīts 
teksts: Let’s create the nucle-

ar-free world. The future of the 
earth is in our hands, kas tul-
kojumā skan: “Radīsim pasauli 
bez atomenerģijas! Zemes nā-
kotne ir mūsu rokās”. Mākslas 
darba atklāšanā piedalījās Aiz-
kraukles Mākslas skolas au-
dzēkņi, pedagogi, kā arī Aiz­
kraukles novada pašvaldības 
vadība. Bērniem rokās bija pa-
pīra rociņas, simboliski dodot 
ziņu, ka arī viņi ir pret vardar-
bību pasaulē.

Projekts nosaukts, iedves-
mojoties no spāņu mākslinie-
ka Pablo Pikaso 1937.gadā 
radītā mākslas darba “Guerni-
ca”, kurā attēlotas cilvēku cie-
šanas, ko izraisa vardarbība 
un haoss. Glezna tapa kā re-
akcija uz Trešā reiha un Fašis-
tiskās Itālijas pēc spāņu nacio-
nālistu pieprasījuma veikto 
Basku Zemes ciemata Gerni-
kas bombardēšanu Spānijas 
ziemeļos.

Jaunais gads dienas centra grupām sācies ar aktīvu dar-
bošanos.  Janvāra beigās sociālajā centrā notika dārzkopju 

grupas organizētā tikšanās ar dārzniecības “Neslinko” entuzi-
astiem. Noklausīties Elgas Bražūnes izsmeļošo un interesanto 
lekciju par tomātu audzēšanu bija ieradušies daudzi interesenti, 
arī no kaimiņu novadiem. Tā kā  esam iegādājušies pašu labā-
ko, interesantāko tomātu šķirņu sēklas un zinām, kā izaudzēt 
labu ražu, tad rudenī dārzkopju grupa sola visus aicināt uz to-
mātu izstādi.  

Rokdarbnieču grupa Ērikas Dālderes vadībā katru otrdienu 
tiekas  dekupāžas un stikla apgleznošanas  nodarbībās. Ja kā-
dam senioram ir interese par rokdarbiem un vēlēšanās kaut ko 
jaunu iemācīties, gaidīsim jūs sociālajā centrā. 

Martā rokdarbnieces sociālajā centrā rīkos izstādi “No vec-
māmiņas pūra lādes”. Ja jums ir saglabājušies jūsu vecmāmiņu 
un vecvecmāmiņu darbiņi un ir savs stāsts par viņām, atsaucie-
ties un piedalieties šajā pasākumā, zvanot pa tālruņiem 
27724254, 29802850. 

Romantiķiem 15. februārī plkst.13.00 sociālajā centrā – Va-
lentīndienas dzejas pēcpusdiena “Es lieku domām ziedēt”. Aici-
nām interesanti pavadīt šo pēcpusdienu ar dzeju un mūziku. 

Dienas centra galda spēļu komanda 17. martā dosies uz kār-
tējo galda spēļu turnīru Ķegumā. Sacensības notiks starp senio-
ru komandām no Aizkraukles, Skrīveriem, Ķeguma, Olaines, 
Ogres un Ķekavas šādos sporta veidos: dambretē, šahā, novu-
sā, galda tenisā, basketbola soda metienos un šautriņu mešanā. 

IRĒNA ŽURZDINA,  
Dienas centra “Pīlādzis” organizatore 

Aizkraukles novada Dzimt-
sarakstu nodaļā 2017. 

gadā reģistrēta 97 bērnu dzim-
šana, no tiem reģistrētā laulī-
bā dzimuši 52 bērni, taču vien-
reizējo pabalstu 100 EUR ap-
mērā saņēma 75 bērnu vecāki. 
Pērn Aizkrauklē reģistrēti 177 
mirušie.

Jau vairākus gadus likum-
došana ļauj katram valsts ie-
dzīvotājam izvēlēties, kurā 
dzimtsarakstu nodaļā viņš vē-
las reģistrēt savu jaundzimu-
šo bērniņu vai mirušo tuvinie-
ku, līdz ar to Aizkraukles no-
vada Dzimtsarakstu nodaļai ir 
sarežģīti veidot statistiku par 
situāciju tieši mūsu novadā – 
tā nebūs patiesa. Bieži vien 
ģimene izvēlas reģistrēt šā-
dus datus vietā, kura viņiem ir 
tuvāk, vai kur viņi tobrīd ir ie-
radušies kārtot darīšanas, tā-

pēc, piemēram, mirušo skaits 
Aizkrauklē būs lielāks nekā 
kaimiņnovados, jo šeit atro-
das gan Valsts Sociālās ap-
drošināšanas aģentūra, gan 
daudzas citas iestādes, kuras 
aizgājēja tuvinieki apmeklē, 
kārtojot apbedīšanas jautāju-
mus, taču tas neuzrāda patie-
so Aizkraukles statistiku par 
mirušajiem.

Tomēr viens no veidiem, kā 
mēs varam uzskaitīt aizkrauk-
liešiem dzimušos mazulīšus, 
ir balstīties uz informāciju par 
saņemtajiem piedzimšanas 
pabalstiem. Proti, ja kāds no 
vecākiem deklarēts Aizkrauk-
lē, un jaundzimušo bērniņu 
vecāki pirmajā reizē deklarē 
Aizkrauklē, tad pašvaldība 
piešķir vienreizēju piedzimša-
nas pabalstu 100 eiro apmē-
rā. Tos mēs arī uzskatām par 

Aizkraukles mazuļiem, kurus 
Māmiņdienā aicinām uz pasā-
kumu “Aizkraukles mazulis”.

Plašāka informācija jaun-
dzimušo mazuļu vecākiem par 
pašvaldības atbalstu un snieg-
tajiem pakalpojumiem atro-
dama www.aizkraukle.lv sa-
daļā Pašvaldība/Pakalpojumi/
Ģimenēm pieejamie pakalpo-
jumi.

Pagājušajā gadā Aizkrauk-
les novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrētas 95 laulības, 
no tām 10 laulības ar ārzem-
niekiem. Šajā statistikā iekļau-
tas arī 10 baznīcā slēgtās lau-
lības. Diemžēl šķirta 61 laulī-
ba.

Dzimtsarakstu nodaļā veikti 
27 reģistru papildinājumi, iz-
dotas 118 atkārtotas civilstā-
vokļa apliecības un valsts no-
devās iekasēti 2035,34 EUR.

Pensionāru un invalīdu  
pārvadāšanai vasarā –  

jauna kārtība 
Informējam, ka šodien stājas spēkā jaunie saistošie notei-

kumi par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā 
transportā, kuri nosaka kārtību, kā Aizkraukles novadā deklarētie 
pensionāri un personas ar 3.invaliditātes grupu, kuru ģimenei ir 
dārziņi Daugavas kreisajā krastā vai Aizkraukles pagastā, vie-
tējās nozīmes maršrutos: Mēness iela – Līčupe (Sērene) un 
Aizkraukles Autoosta – Aizkraukles pagasts no 15.aprīļa līdz 
15.oktobrim varēs braukt bez maksas.

Iepriekš pensionāri dārza darbu sezonā uz saviem mazdārzi-
ņiem brauca bez maksas, uzrādot pensionāru apliecību ar foto-
kartiņu un iegādājoties pie autobusa vadītāja biļeti ar 100% at-
laidi. No šī gada biļešu vietā būs elektroniska karte. Karti varēs 
saņemt Aizkraukles novada pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā, Lāčplēša ielā 1 – lūdzam par to interesēties klātienē pēc 
1.marta vai zvanot pa tālruņiem 65133925, 65133934. 

Detalizētākai informācijai aicinām izlasīt Saistošos noteikumus 
6. lappusē. 



Kultūras pasākumi Sporta pasākumi

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

10. 2018. gada 10. februāris

Domes sēdē
Pamatojoties uz AS “Sa-

dales tīkls” vēstuli par 
pārstāvja deleģēšanu darbam 
Aizkraukles sadarbības terito-
rijas Civilās aizsardzības ko-
misijā, tika veiktas izmaiņas ko-
misijas sastāvā. No Aizkraukles 
sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas locekļa 
pienākumiem atbrīvots Aigars 
Zupa, bet viņa vietā apstipri-
nāts Andris Dilbeks.

Civilās aizsardzības komisi-
jas pienākumus nosaka Civi-
lās aizsardzības un katastro-
fas pārvaldīšanas likums un 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr.582 “Noteikumi par paš-
valdību sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisi-
jām”. Pamatā šo komisiju uz-
devums ir organizēt iedzīvo-
tāju glābšanu dažādās katas-
trofu un katastrofu draudu si-
tuācijās.


